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SIMONA HALEP ÎŞI 
PREZINTĂ TROFEUL
TENIS. Simona Halep va 
prezenta publicului din România 
trofeul de la Wimbledon, în cadrul 
unui eveniment organizat la Arena 
Naţională, astăzi, începând cu 
ora 19,00. > pag. 12

06satul
Cătunul rămas 
cu trei fântâni 
şi o mână de oameni

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ambulatoriul de Specialitate 
al Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi va fi  dotat cu echipamente 
medicale şi cu mobilier în valoa-
re de peste 2,5 milioane de lei. Nu 
mai puţin de 42 de echipamente 

medicale vor fi  aduse la Infecţioa-
se, pentru depistarea hepatitelor 
cronice, a cirozelor hepatice şi a 
bolilor cu potenţial endemo-epi-
demic. Contractul de fi nanţare a 
fost semnat marţi, 16 iulie, şi are 
o valoare de 2.685.310 lei. 85 la 
sută din sumă reprezintă fonduri 
nerambursabile din Fondul Euro-
pean de Dezvoltare Regională, 13 

la sută sunt bani nerambursabili 
proveniţi din bugetul naţional, iar 
cofi nanţarea Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi este de 2 la sută. Pe lân-
gă Spitalul de Boli Infecţioase, CJ 
Galaţi a achiziţionat sau urmează 
să achiziţioneze echipamente me-
dicale pentru Spitalul de Pneumo-
ftiziologie Galaţi şi Spitalul Orăşe-
nesc Târgu Bujor. > pag. 03

Aparatură medicală de 2,5 milioane 
de lei pentru Spitalul de Boli Infecţioase

05eveniment
Ce va face Primăria 
cu balcoanele 
construite abuziv

08social
Gălăţenii, 
tot mai interesaţi 
să îşi facă astrograma 

Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi a intrat 
în competiţie directă cu fostul grup din care 
a făcut parte, ArcelorMittal, acesta fi ind, 
de altfel, unul dintre obiectivele Comisie 
Europene.  8 Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaûa liberă
Tot de frunza frăsinelului!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Cu oraşul Cahul am reuşit o 
înfrăţire anul trecut: consilierii 
locali au zis atunci „Da“. Cred 
că înfrăţirea cu oraşul Fresno, 
California, va fi  votată şi mai 
rapid: cu cât e mai departe, 
cu atât e mai bine! Dacă te 
înfrăţeşti cu Cahulul, ai 
avantajul să cumperi benzină 
mai ieftină, dar dacă mergi 
mata în Fresno, vezi frasini 
(poate şi… frăsinei?) şi eşti 
doar la câteva ore de ocean, de 
mare, de L.A. şi San Francisco, 
duhneşte de muzică bună şi, 
dacă te abaţi 100 km, poţi vizita 
celebrul Parc Naţional Yosemite!

Oraş al imigranţilor şi al 
oportunităţilor, după cum scrie 

New York Times - destui sunt 
şi români - Fresno e tare în 
agricultură, partea principală 
a economiei locale. Abia în 
1772 primul european a ajuns 
în valea locuită de blândul 
trib Kumeyaay: bunul soldat 
şi explorator catalon Pedro 
Fages i Beleta, care a devenit 
primul guvernator locotenent 
(al regelui) al Californiei; an 
când de pildă satele Jorăşti 
sau Umbrăreşti erau atestate 
documentar… New York Times 
publica zece lucruri care 
trebuie ştiute despre Fresno: 
este „unul dintre locurile cele 
mai accesibile pentru a trăi în 
ţară“ şi „Avem cele mai bune 
tacosuri de pe planetă“. La 
capitolul „bad“, întâlnim lipsa 
unor resurse sufi ciente pentru 

Victor
 

Cilinca
irigarea completă, precum şi 
poluarea aerului. „În schimb, 
aerul din San Francisco este 
curat. Păcat că trebuie să fi i 
milionar pentru a ajunge să 
respiri“. Nu mă leg de preţuri, 
că poate aş fi  meschin, dar este 
bine de ştiut măcar de aleşii 
care eventual se vor sacrifi ca 
să viziteze fraţii: e „unul din 
locurile cele mai scumpe atât 
din California cât şi din SUA“, 
găsesc pe Wikipedia. Dar dacă 
este voinţă politică, se vor găsi 
bani. Mai greu, pentru nişte 
mici monumente esenţiale, 
de pildă. Dar cunoscându-
ne mai întâi, ţinând legătura 
(avem şi net!) vom putea avea 
schimburi adevărate, aşa cum 
există schimburi, mai mult 
personale, între prietenii 

maxime

“
Viaûa e pe jumùtate 
irositù înainte       
ca noi sù ne dùm 
seama de acest 
lucru
G. HERBERT

sinaxar
17.07.2019

Sfânta Marinau

înapoi
Auzi la ea, Miss Buzău

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Grindeanu, fostul caz Sorin u

care a condus un Guvern al lui 
Dragnea, a angajat la ANCOM 
două consiliere fără experiență. 
E vorba de o fostă miss Buzău și 
de fi ica lui Paul Stănescu. Știu, 
toată lumea se întreabă ce caută 
acolo beizadeaua lui Paulică.

Iar fata care a fost votată  u

la un concurs de frumusețe pe 
lângă Rm. Sărat nu se poate folosi 
de acest titlu. Nu-i cine știe ce 
minune să vii în costum de baie 
și să răspunzi la încuietoarea 
întrebare „Ce vecini are Marea 
Neagră“? Te faci de râs, urâto!

Viorica Dăncilă i-a pocit u

numele lui Teodorovici, în 
cadrul unei conferințe de 
presă. Ministrul de Finanțe se 
afl a chiar lângă premier. Ehei, 

o să vadă ea când va ajunge 
discotecarul la Cotroceni... Cu 
niște treabă, l-o chema într-o zi 
următorul președinte.

S-a supărat ALDE pe u

Veorica și acoliții săi, deoarece 
Tăriceanu, tipul foarte bine 
văzut de electorat, nu va fi  
ales drept candidat comun în 
campania pentru șefi a statului. 
E și posibil ca alde Norica și cine 
o mai fi  în formațiunea lui Călin 
să fugă de la guvernare. Până 
peste drum, ca să-și cumpere 
pachețel - cum naiba s-o tai de la 
măcelărie? Măcar atâta politică 
știe și cetățeanul grizonant CPT.

Ministrul de Finanțe anunță u

pe un ton grav că studenții cu 
restanțe nu vor mai benefi cia 
de călătorii gratuite. Cu alte 
cuvinte, vor ajunge și ei ca 
oamenii la destinație. La timp, 
adică.

Conducătorul Ministerului  u

Transporturilor a avut un 
accident rutier și merge cu o 
mână în ghips. Dar nu se dă 
bătut năzdrăvanul, a anunțat că 
astăzi va merge pe nu-știu-care 
șantier. Să n-aud că e stângaci 
și că astfel nu va mai putea să 
semneze diverse, n-avem nevoie 
de asemenea poezii dramatice. 
I-o trece și lui până va fi  dat 
afară din Palatul Victoria...

Fiul lui Leo de la Strehaia și u

încă un bărbat au fost reținuți 
pentru înșelăciune, prejudiciul 
fi ind estimat la 300.000 de lei. 
Bine, bine, dar cine este Leo 
de la Strehaia și mai ales cum 
l-o chema în buletin? Doar nu 
ne uităm toți la emisiunile 
mondene de la televizor. E 
inginer, manelist, veterinar, 
ce-i? Sau poate că e un simplu 
benefi ciar de ajutor social. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u zeci de mii de fl ecari 
cocoţaţi pe capra schilavă 
a Republicii (noastre) 

Capitaliste, cu mii şi mii de 
iresponsabili ajunşi amploiaţi 
în instituţii, la drumul mic şi 
la drumul mare, seriozitatea 
naţională românească începe/ a 
început de mult să-şi dea duhul. 
Corectitudinii i se zbate coliva-n 
piept şi moralitatea are deja 
sufl etul prin tindă. Putem spune 
cu aprigă sinceritate că statul de 
strâmb şi-a intrat în drepturi, taie 
şi spânzură, beleşte şi umblă în 
măruntaiele respectului, triumfă 
sub oborocul stupizeniei numite 
aiurea Puterea Poporului. Care 

popor? Poate vrem să spunem 
Puterea Populaţiei, cum bine 
califi ca venerabilul Petre Ţuţea. 
A Populaţiei, sigur că da! Nu? A 
Populaţiei rămase fără busolă, 
conduse la râpă de către politruci 
inerţi, hoţi, fără calciu-n oase, 
fără sânge-n alea... fără de care 
trebuiau lăsaţi în ziua nunţii, 
să nu mai umple harta bietei 
Românii cu tot felul de hăbăuci 
pofticioşi la ciolanul macru al 
puterii centrale, hidrocentrale, 
epicentrale, termocentrale, 
microcentrale... adică, repet, 
toată vlaga statului de strâmb 
instaurat prin minciună, 
păcăleală, înşelătorie, pomană 
şi prin mentalitate găunoasă, 
păguboasă, generatoare de 
jemanfi şism jegos şi de nesimţire 

răpănoasă. România şi-a făcut, 
prin aceşti cicisbei de partid şi de 
stat, cele mai proaste legi penale 
şi civile. Oraşele şi satele Patriei 
sunt la discreţia infracţionalităţii, 
a raptului, a unui arbitrar 
imposibil de înfruntat. Care mai 
de care venetic, şi care mai de 
care moftangiu etnic, şi care mai 
de care plagiator, şi care mai de 
care urmaş al prea hunului Attila 
(unul dintre cei mai diabolici 
prădători ai istoriei, mort de 
mâncare şi de băutură în noaptea 
nunţii) strigă pe la curţi cu ştaif 
cu lacrimi de crocodil, face şi 
desface judeţe, regiuni... vrea, 
vorba bibicului meu, Neculai de 
pe Frunzei, Anatomie Maghiară. 
Dacă am fi  avut la cârma 
României un Om de Stat, precum 

Armand Călinescu, de pildă, ori 
Ştefan cel Mare sau Vlad Ţepeş, 
le-ar fi  tăiat trompeta, 
le-ar fi  umblat la anatomie şi i-ar 
fi  trimis la origini şi-n pustele 
unde n-au învăţat decât ceardaş, 
gulaş, palincă şi iredentism. 
Cum ar zice unul dintre cei mai 
importanţi Poeţi Universali, 
Nichita Hristea Stănescu... 
„Vai de capul creierului ei de 
Românie“... condusă de fl ecari! 
Care fl ecari nu-s în stare nici 
măcar să asigure ordinea şi 
liniştea în Cetate! Şi de asta, 
când aud mirese şi morţi cu 
claxoane, am senzaţia imediată/
netă că mănânc săpun, cum zicea 
eruditul Octavian Paler despre 
discursul puşcăriaşului de vază 
Adrian Năstase!... Atât!  .

tragedia
Statul de Strâmb

divina

Comitetului de jumelanj cu 
Pesssac. Avem însă o piaţă 
Coventry - oraşele noastre 
au suferit la fel, primarul 
britanic ne-a vizitat chiar şi pe 
vremea comunismului, acum 
heblu total! La fel, înfrăţire cu 
Wuhan, din Hubei.

Acum, propunerea de 
înfrăţire prevede, cel puţin pe 
hârtie, cooperarea în multe 
domenii, de la economie sau 
cultură (mă şi ling pe buze!) 
la… salubritate. Târnurile 
noastre exotice, care mai pot 
fi  încă văzute pe la Galaţi, 
ar putea fi  o noutate ieftină 
pentru americanii care 
folosesc adevărate tancuri 
aspiratoare... Dar poate că de 
data asta înfrăţirea chiar o să 
ne meargă!  .

nec plus ultra
Mic... 

Tratat de Osteneală
ION ZIMBRU (ATÂT) 

Ostenit de cale, mă opresc/ şi mă uit în urmă: nu s-aude,
nu se-ntâmplă nimeni şi nimic/ - doar tăceri adânci, (ne)cunoscute,
doar cadavrul timpului pierdut/ în cruzime, dragoste şi milă:
ochi opriţi deschişi până la cer/ - ca un câmp de luptă inutilă!

Ostenit de gânduri, mă aplec/ spre uitare, poate se îndură
să mă izgonească din trecut,/ unde am trăit fără măsură
şi am râs şi-am plâns (ne)cugetat/ despre viaţă, dar şi despre moarte,
iar acum nu pot să mai suport/ propria mea tristă greutate!

Ostenit de visuri, mă trezesc/ şi mă văd încolo, înainte,
dincolo de capăt, pe un câmp/ gol, extemporal, fără cuvinte -
şi nu-i nimeni, şi nu e nimic:/ nici curaj, nici frică şi nici milă,
doar tăceri adânci, care-amintesc/ de-o izbândă veşnic inutilă! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Aparatură medicală 
pentru Spitalul 
de Boli Infecţioase
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ambulatoriul de Specialitate al 
Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi va fi  dotat cu echipamente 
medicale şi cu mobilier în 
valoare de peste 2,5 milioane 
de lei. Investiţia îi aparţine 
Consiliului Judeţean Galaţi şi 
are la bază o fi nanţare provenită 
în special din fonduri europene. 
Medicii se aşteaptă la o creştere 
a calităţii actului medical, 
odată ce vor dispune de noile 
dispozitive. 

42 de echipamente medica-
le şi alte dotări vor fi  aduse în 
Ambulatoriul Spitalului de Boli 
Infecţioase Galaţi. „Dispozitivele 
sunt necesare pentru depistarea 
hepatitelor cronice, a cirozelor 
hepatice şi a bolilor cu potenţial 
endemo-epidemic. Multe dintre 

echipamentele medicale pe care 
le vom achiziţiona nu există în 
acest moment în dotarea spitalu-
lui. Acestea vor fi  folosite în ca-
drul specialităţilor de boli infec-
ţioase şi dermato-venerologie“, a 
declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
într-o conferinţă de presă.

 Contractul de fi nanţare pen-
tru acest proiect a fost semnat 
marţi, 16 iulie, de Costel Fotea, 
din partea CJ Galaţi, şi de Lumi-
niţa Mihailov, director general al 
Agenţiei pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Est. Valoarea proiectu-
lui este de 2.685.310 lei, fi nanţat 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Regional 2014-2020. Cofi nan-
ţarea CJ Galaţi este de 2 la sută. 85 
la sută din sumă reprezintă valoa-
rea eligibilă nerambursabilă din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, iar 13 la sută sunt bani 
nerambursabili proveniţi din bu-

getul naţional. Proiectul trebuie 
implementat până cel târziu la 
sfârşitul anului 2020. Aproxima-
tiv 4.000 de persoane din judeţul 
Galaţi şi din judeţele învecina-
te ar urma să benefi cieze de pe 
urma acestei investiţii.

 Investiûii în mai multe 
spitale gălăûene 

Pe lângă Spitalul de Boli In-
fecţioase, CJ Galaţi a achiziţio-
nat sau urmează să achiziţioneze 
echipamente medicale şi pentru 
alte două unităţi sanitare: Spita-
lul de Pneumoftiziologie Galaţi şi 
Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor. 
Valoarea dotărilor pentru cele 
trei spitale se ridică la peste 60 
de milioane de lei, conform CJ 
Galaţi. Banii provin din bugetul 
propriu al instituţiei gălăţene, 
precum şi din fonduri europene 
sau guvernamentale.

 "Anul acesta, vom investi doar 
din bugetul propriu aproximativ 
24 de milioane de lei pentru achi-
ziţionarea de aparatură medicală 
pentru toate spitalele pe care le 
avem în subordine. Sunt sute de 
echipamente medicale, de la  PET 
CT, pentru diagnosticarea cance-
rului, până la aparate de radiolo-
gie, ecografe sau sisteme pentru 
neurochirurgie. De asemenea, 
aproape toate proiectele cu fon-
duri europene din domeniul Să-
nătăţii includ şi achiziţionarea de 
aparatură medicală. Vorbim de 
computer tomograf pentru Unita-
tea Primire Urgenţe (a Spitalului 
Judeţean Galaţi - n.r.), computer 
tomograf pentru Ambulatoriul 
Spitalului de Pneumoftiziologie şi 
de sute de echipamente medicale 
pentru Ambulatoriul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă sau 
pentru Spitalul de la Târgu Bujor“, 
a concluzionat Costel Fotea. .

INVESTIŢIE DE PESTE 2,5 MILIOANE DE LEI  .  FONDURI

Spitalul Clinic de Boli  u

Infecţioase Galaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 4, cu sprijinul unui 
echipaj din cadrul Secţiei Nr. 1, 
au dispersat un grup de cinci 
persoane, cu vârste cuprin-
se între 27 şi 39 de ani, toate 
din Galaţi, care, în timp ce se 

aflau în zona unui bloc de pe 
strada Mihail Petrini Galatzi, 
consumau băuturi alcoolice şi 
tulburau liniştea locuitorilor 
prin strigăte, larmă şi muzică 
la intensitate mare, de la o boxă 
portabilă. Persoanele în cauză 
au fost sancţionate contraven-
ţional, cu o amendă în valoare 
totală de 1.300 de lei. .

Distracţia 
i-a costat scump 

 INTRATUL 
PE INTERZIS, 
SANCùIONAT
AMENZI. Poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 290 de lei 
şi cu două puncte de penalizare, 
conform prevederilor OUG 
195/2002, pe numita A.A.C., de 29 
de ani, din comuna Costache Negri, 
care a condus autoturismul şi a 
oprit voluntar în staţia de autobuz 
„Piaţa Micro 39“, de pe strada 
Traian Vuia, îngreunând accesul 
mijloacelor de transport în comun. 
De asemenea, poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 290 de lei 
şi cu două puncte de penalizare, 
pe numitul B.T., din Galaţi, care 
a circulat cu autoturismul pe 
strada Oltului, dinspre strada 
Gorunului spre strada Prelungirea 
Brăilei, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului „Accesul interzis 
autovehiculelor cu masa >3,5 tone“ 
şi fără a deţine permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea 
Publică Locală.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 
iulie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 
Drumul de Centură şi Portului. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Indepen-
denţa şi Barcea, iar pe DN 26 în 
localităţile Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Matca.  . T.M.
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 LUCRĂRI                     
DE ÎNTREùINERE 
A SPAùIILOR 
VERZI
COSIT. Angajaţii societăţii 
Gospodărire Urbană continuă 
cositul spaţiilor verzi afl ate pe 
domeniul public. Astfel, potrivit unui 
comunicat remis de Primăria Galaţi, 
săptămâna aceasta se va interveni 
în cartierele Micro 16, Siderurgiştilor 
şi Aurel Vlaicu, în vederea menţinerii 
unui aspect îngrijit al oraşului. 
Totodată, Serviciul Public Ecosal 
se va ocupa de colectarea şi de 
transportarea resturilor vegetale 
rezultate, precum şi de igienizarea 
zonelor menţionate. Primăria Galaţi 
reaminteşte că, în perioada 8-14 
iulie, s-a acţionat în Parcul Asachi, 
Parcul Rizer, Parcul Viva, Parcul 13 
Iunie, precum şi în cartierele Micro 
19 şi Micro 17.  .E.G. 

Producţie 
de energie 
verde

REGENERABILø. Pro-
ducţia din centralele electrice eoliene 
în perioada 1 ianuarie - 31 mai 2019 a 
fost, la nivel naţional, de 3,301 miliarde 
kWh, în urcare cu 21,9 milioane kWh, 
raportat la aceeaşi perioadă a anului 
precedent, potrivit datelor furnizate de 

Institutul Naţional de Statistică (INS). 
În domeniul energiei verzi, energia 
solară produsă în instalaţii fotovoltaice 
s-a situat la 705,5 milioane kWh, mai 
mare cu 100,5 milioane kWh faţă de 
perioada corespunzătoare a anului 
2018.  . O.A.C.

Studenţi la Şcoala 
de Vară a Combinatului 
Siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Provenind din centrele 
universitare Galaţi, Iaýi, 
Bucureýti ýi Cluj, 56 de studenţi 
au fost selectaţi ýi vor participa 
la ücoala de Vară a Combinatului 
Siderurgic Liberty, afl  ată la cea 
de-a opta ediţie. 

În următoarele două luni și 
jumătate, studenţii vor lucra, ală-
turi de mentori-experţi ai Com-
binatului, la proiecte concrete 
care să rezolve probleme tehnice 

sau organizatorice din cadrul 
companiei.

Studenţii vor benefi cia și de se-
siuni de pregătire care să le dezvol-
te abilităţile de comunicare, tehni-
cile de prezentare, dar și de team 
buildinguri în care își vor conso-
lida rolul în echipele din care fac 
parte. Pe perioada programului, 
studenţii devin angajaţi cu drep-
turi depline ai Combinatului.

"Într-o realitate mereu în 
schimbare, cum este cea de 
acum, avem nevoie de un funda-
ment solid, de cunoaștere. Schim-
barea este o normalitate și dacă 

nu o urmezi nu poţi progresa. Fiţi 
curioși, învăţaţi și vă garantez că 
experienţa voastră de la noi va 
cântări greu în parcursul vostru 
ulterior“, le-a spus studenţilor 
participanţi Mihaela Crăciun, di-
rector de resurse umane.

"Sunt onorat și bucuros să fi  
participat în ultimii ani la Școala 
de Vară a Combinatului, cel mai 
important program de acest gen 
din ţară. De la an la an, remarc o 
participare tot mai numeroasă a 
studenţilor noștri. Îi felicit că au 
ales să se dezvolte profesional și 
nu doar teoretic, prin activităţi 

practice, prin parcurgerea fl uxu-
lui de producţie, ceea ce le va în-
tregi expertiza tehnică. Remarc 
că albastru este, acum, culoarea 
comună a Combinatului și Uni-
versităţii, ceea ce semnifi că serio-
zitate, responsabilitate și profesi-
onalism“, a spus Gelu Gurguiatu, 
decanul Facultăţii de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
și Electronică din cadrul Universi-
tăţii "Dunărea de Jos“ Galaţi.

Aproape 300 de studenţi au ab-
solvit Școala de Vară, unii dintre 
aceștia devenind ulterior angajaţi 
ai Combinatului. .

MENTORAT PENTRU VIITORII SPECIALIāTI  .  EXPERIENúø

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului Rutier 
Galaţi au desfăşurat, în perioada 
8 - 15 iunie, o acţiune, pe raza 
judeţului Galaţi, având ca scop 
creşterea gradului de disciplină 
rutieră.

 În această perioadă, oamenii 
legii au constatat 1.415 contra-
venţii, dintre care 1.393 pentru 
nerespectarea prevederilor OUG 
195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice. Din totalul 
contravenţiilor, 349 de sancţiuni 
contravenţionale au fost aplicate 
pentru depăşirea regimului legal 
de viteză, 403 pentru abateri pi-
etoni, 47 pentru nerespectarea 
de către biciclişti a prevederilor 
legale, iar 594 pentru alte abateri 
la regimul rutier.

 Totodată, poliţiştii Serviciului 
Rutier Galaţi au aplicat şi măsuri 
complementare, precum suspen-
darea permisului de conducere 
sau reţinerea certifi catelor de în-

matriculare. "Au fost reţinute, în 
vederea aplicării sancţiunii com-
plementare a suspendării exerci-
tării dreptului de a conduce, 162 
de permise de conducere, dintre 
care 23 pentru nerespectarea re-
gimului legal de viteză, 41 pentru 
neacordarea priorităţii de trece-
re pietonilor, 32 pentru neacor-
darea priorităţii de trecere vehi-
culelor, 24 pentru nerespectarea 
regulilor privind depăşirea şi 18 
pentru consum de alcool. Totoda-
tă, au fost reţinute 45 

de certifi cate de înmatriculare“, 
se arată în bilanţul întocmit de 
poliţiştii de la Rutieră.

 În cursul acţiunii au fost 
constatate opt infracţiuni la re-
gimul rutier, respectiv patru de 
conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a sub-
stanţelor psihoactive, două de 
părăsire a locului accidentului, 
una de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere şi una 
de refuz de recoltare a probelor 
biologice. .

Āoferii şi pietonii, în vizorul poliţiştilor
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Se caută doctoranzi 
pentru AntreprenorDoc
 Se caută doctoranzi şi 
cercetători postdoctorat dornici 
să îşi desăvârşească studiile. 
Proiectul „Antreprenordoc 
- Excelenţa academică şi 
valori antreprenoriale - sistem 
de burse pentru asigurarea 
oportunităţilor de formare şi 
dezvoltare a competenţelor 
antreprenoriale ale doctoranzilor 
şi postdoctoranzilor“ a fost 
lansat la Universitatea „Dunărea 
de Jos“. 

„Ne dorim atragerea celor 
mai performanţi doctoranzi şi 
cercetători care vor să îşi con-
tinue cariera, prin asigurarea 

oportunităţilor de formare peda-
gogică practică, cu prioritate în 
sectoarele economice cu poten-
ţial competitiv şi în domeniile 
de specializare inteligentă. Au 
fost 25 de proiecte depuse, no-
rocul nostru a fost că prof. dr. 
ing. Lucian Puiu Georgescu, pre-
şedintele Senatului, s-a implicat 
personal în scrierea proiectului, 
aşa că Universitatea «Dunărea de 
Jos» din Galaţi s-a situat pe pri-
mul loc“, a declarat prof. dr. ing. 
Eugen Rusu, preşedintele CSUD 
Galaţi. Grupul-ţintă total este for-
mat din 67 de studenţi doctoranzi 
şi 30 de cercetători postdoctorat 
(organizaţi în trei serii). În par-

teneriatul proiectului sunt im-
plicate Universitatea „Ştefan cel 
Mare“ din Suceava, Universitatea 
„Ovidius“ din Constanţa, Univer-
sitatea Maritimă din Constanţa şi 
Universitatea Politehnica din Bu-
cureşti. Selecţia grupului-ţintă se 
face în cadrul fi ecărei instituţii 
partenere, universităţii gălăţene 
fi indu-i alocaţi 27 de doctoranzi 
şi 18 postdoctoranzi (organizaţi 
în trei serii). Eligibili sunt doar 
doctoranzii afl aţi acum în anul II 
sau III de studiu şi postdoctoran-
zii care au susţinut teza în urmă 
cu cinci ani şi sunt înscrişi deja 
într-un program postdoctoral 
instituţional.

Proiectul se va implementa pe 
durata a 36 de luni, iar valoarea 
totală este de aproape şapte mili-
oane de lei. Obiectivul proiectului 
constă în creşterea numărului ab-
solvenţilor de învăţământ terţiar 
universitar şi non-universitar care 
îşi vor găsi un loc de muncă sau 
vor fi  promovaţi la locul de mun-
că. Alături de instituţiile de învă-
ţământ superior, în proiect mai 
participă Institutul de Cercetări 
pentru Echipamente şi Tehnologii 
în Construcţii - ICECON SA, Came-
ra de Comerţ, Industrie, Navigaţie 
şi Agricultură Constanţa, Camera 
de Comerţ, Industrie şi Agricultu-
ră Galaţi. .  Daniela Bogdan 

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“ DIN GALAŢI  .  PROGRAM

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, în câteva luni ar putea 
ajunge pe masa consilierilor lo-
cali un proiect de hotărâre care 
să decidă soarta balcoanelor con-
struite abuziv. Deocamdată, însă, 
autorităţile nu au reuşit să ajun-
gă la un punct de vedere comun: 
"Avem aproape un an şi nu reuşim 
să ajungem la un numitor comun 
între partea morală, partea lega-
lă, logică şi estetică. E o întreagă 

discuţie. Vă spun sincer, cu riscul 
de a mă antepronunţa: nu văd o 

problemă ca aceia care şi-au con-
struit balcon, dar care au respectat 

linia blocului, n-au ieşit nici mai 
în afară, nu s-au dus nici mai înă-
untru, au respectat aliniamentul 
balcoanelor de sus, să intre în lega-
litate. E neşansa omului de a avea 
locuinţă la parter, fără balcon. Mai 
avem şi oameni care şi-au constru-
it un «balconaş» care ocupă fosta 
grădină a blocului! Ei, acolo avem 
o problemă cât casa! Şi, da, oame-
nii aceia vor trebui să răspundă 
cumva, iar problemele lor vor fi  cât 
casa“, a declarat, în emisiunea "Ce-
tăţeanul X“ de la ProFM LiderFM, 
primarul Ionuţ Pucheanu. ,

Ce va face Primăria 
cu balcoanele construite abuziv

 O AVARIE 
DISTRIGAZ 
SPARGE 
ASFALTUL 
PE STRADA 
BASARABIEI
LUCRøRI. Printr-un 
comunicat de presă transmis 
redacţiei, Primăria municipiului 
Galaţi informează că, din cauza 
unei avarii, Distrigaz execută pe 
strada Basarabiei lucrări la reţeaua 
de gaz. Municipalitatea precizează 
că nu este responsabilă pentru 
această intervenţie neprogramată: 
„societăţii care derulează aceste 
lucrări la reţeaua proprie de gaz i 
s-a pus în vedere că are obligaţia 
readucerii terenului la starea iniţială 
pe suprafeţe ample, astfel încât 
proiectul de modernizare derulat de 
Primărie pe strada Basarabiei să nu 
fi e afectat“, se arată în comunicat.  
. A.M. 
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 SCHITUL ZIMBRU 
ŞI RENAŞTEREA 
PRIN CREDINùĂ
DIVINITATE. În 1793, la 
marginea satului Bursucani, a 
fost ridicat un schit, de către doi 
călugări, ieromonahii Ioasaf şi 
Aloman, veniţi de la Mănăstirea 
Râşca, judeţul Suceava, cu 
sprijinul famiilor Cernat, Plesnilă 
şi Iamandi. Ocrotitorul schitului, 
care până la 1864 a funcţionat 

ca mănăstire de călugăriţe, 
era Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe. La secularizare, 
însă, măicuţele care slujeau 
acolo au fost nevoite să se 
mute la Mănăstirea Adam, 
iar biserica vechiului schit a 
devenit parohială, îndeplinind 
nevoile sătenilor din Zimbru. La 
cutremurul din 1940, biserica a 
fost distrusă defi nitiv. Oamenii 
au continuat să trăiască cu 
Dumnezeu şi să respecte legile 
morale. Astfel, copiii satului au 
devenit adulţi responsabili şi 
au păstrat cu sfi nţenie zestrea 
unei educaţii bune. În anul 2008, 
spre slava celor care încă mai 
rămăseseră în cătun, trăind 
simplu, dar totuşi armonios, 
schitul Zimbru a fost reînfi inţat 
de către Episcopia Dunării de 
Jos, primind, pe lângă vechiul 
hram, şi pe cel al Sfântului 
Rafail de la Agapia. S-a 
ridicat o mănăstire nouă, din 
lemn, mică, de doar 10 metri 
lungime şi cinci metri lăţime, dar 
sufi cient de încăpătoare pentru 
mâna de oameni care locuiesc 
acolo. . E.G., foto Bogdan 
Codrescu 

Cătunul cu trei fântâni 
şi o mână de oameni

LOCUL UNDE DOMNEāTE PACEA  .  ZIMBRU

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

„Pacea începe cu un surâs“, 
spunea Maica Teresa şi am con-
vingerea că în cătunul Zimbru, 
parte a comunei Bălăbăneşti, oa-
menii au avut contract cu Dum-
nezeu, pentru că, în pofi da lipsei 
comodităţilor lumeşti, aceştia 
par fericiţi, prin zâmbetele pe 
care le afi şează necontenit.

Un colţ uitat de lume, dar afl at 
în grija divinităţii, prin armonia 
sădită în sufl etele locuitorilor lui, 
puţini la număr, cam cât însumea-
ză o familie mai numeroasă.

Cândva zona era împădurită, 
iar zimbrii umblau liberi prin 
ungherele sale, fapt ce a condus 
la numele cătunului, a cărui is-
torie, cu suişuri şi coborâşuri, a 

fost oarecum similară. Simbol al 
rezistenţei, se potriveşte perfect 
cu îndârjirea oamenilor care şi-
au dorit să rămână în locul care 
le-a fost, în permanenţă, casă.

 Case tăcute 
āi pline de amintiri 

În cătunul Zimbru, există cam 
şapte oameni la o fântână. Din-
tre ele, doar una mai este funcţi-
onală, celelalte rămânând doar o 
amintire a efortului colectiv de 
a construi un loc din ale cărui 
„pântece“ să poată scoate apă un 
sat întreg, pentru a-şi potoli setea 
sau pentru a rezolva multiple tre-
buri gospodăreşti. 

Completează tabloul dezamă-
gitor şi casele părăsite, sub al că-
ror acoperiş s-au născut generaţii 
de copii, crescuţi bine în sânul 

unor familii ale căror norme mo-
rale erau respectate, ecoul orică-
rei fărădelegi săvârşite ajungând 
până în satele vecine.

„Şi în somn să ai caracter!“, 
spunea odinioară mama unuia 
dintre cei mai cunoscuţi poeţi 
gălăţeni, poet pe care ni l-a dat, 
de fapt, Zimbru.

Ion Zimbru, pe numele din 
buletin Ion Creţu, cel care ne-a 
fost ghid pe toată durata vizitei 
noastre, a explicat, în maniera-i 

umoristică, ce-l caracterizează, 
motivul alegerii pseudonimului 
care l-a consacrat: „Mi-am luat 
numele satului ca să nu se mai 
chinuiască nimeni, după ce n-am 
să mai fi u, să dea satului numele 
meu“.

Ferestrele din care izvorăsc 
buruieni căţărătoare sufocă 
amintirile cuprinse între pere-
ţii groşi din chirpici  ai caselor 
bătrâneşti, pe care nu şi le-a mai 
dorit nimeni.  >
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 SCURT ISTORIC 
AL CĂTUNULUI
ORIGINI. Cătunul 
Zimbru se afl ă la aproximativ 
80 de km de Galaţi şi este 
situat pe versantul estic al 
Dealului Zimbru, la sud de 
cursul Suhurluiului Sec. Atestat 
documentar în 1830, cătunul 
ţinea, în 1865, de Bursucani. 
Între anii 1892 şi 1896 a 
aparţinut de judeţul Covurlui, 
al cărui prefect a fost Al. I. 
Cuza. În 1891, cătunul Zimbru 
avea 20 de case, potrivit 
monografi ei Bălăbăneştiului. 
Recensămintele vremii arată că, 
în 1899, trăiau aici 110 sufl ete. 
Populaţia a scăzut cu vreo 30 
de oameni până în 1956, apoi 
a ajuns la 101, în 1966. Şi a 
continuat să scadă, până a 
ajuns la 57 de locuitori, în anul 
2002, şi la 55 de persoane, 
la recensământul din 2011. 
De atunci şi până acum, au 
rămas în jur de 20 de oameni, 
conform spuselor poetului Ion 
Zimbru, care cunoaşte povestea 
fi ecăruia dintre ei.  . E.G. 

Înguste, cu tavane joase, orân-
duite ca-ntr-un vagon fantoma-
tic, camerele lor ascund o linişte 
oarbă, spartă de scârţâitul uşilor, 
pe care curiozitatea noastră, ti-
pic jurnalistică, le-a deschis, din 
dorinţa de a descoperi piesele 
de puz zle atât de necesare pen-
tru construirea poveştii pe care 
urmează să o redăm cititorilor 
noştri.

Piese vechi de mobilier încă se 
afl au în interiorul lor, ca şi cum ar 
aştepta să li se reîntoarcă propri-
etarii, însă atât lemnul scorojit al 
tâmplăriei care încadrează uşa, 
cât şi lipsa duşumelelor sau starea 
deplorabilă a pereţilor strâmbi şi 
înghesuiţi denotă faptul că acolo 
nu va mai reveni nimeni nicio-
dată. Destinul pierzaniei totale le 
este pecetluit, paradoxal cu liniş-
tea care le încununează existenţa 
celor care încă trăiesc acolo.

„Nu aş pleca de aici nicioda-
tă. Îmi place să deschid ochii în 
linişte asta confortabilă, departe 
de haosul prezent în oraş“, ne 

mărturiseşte Înserarea, pe care 
aproape că o invidiem pentru li-
cărirea din ochi, care-i apare la 
rostirea vorbelor de mai sus.

 Viaûa în sălbăticie 
Înserarea este una dintre cele 

trei surori ale ghidului nostru, a 
cărui gândire metaforică a încetat 
demult să se mai interpună între 
realitate şi operele sale, întreaga-i 
existenţă fi indu-i o metaforă con-
tinuă şi fără de sfârşit. Ea a ales 
să rămână în ograda părintească 
şi să închidă ochii tot acolo, în 
liniştea pe care ne-a descris-o cu 
dăruirea unui om fericit, care i se 
refl ectă şi pe fi zionomia-i senină 
şi plină de candoare. O fericire 
pe care noi ceilalţi, sclavi ai învol-
burării citadine, n-o vom înţelege 
niciodată. Copiii au ajutat-o să-şi 
contruiască o casă nouă, dotată cu 
toate cele necesare unui trai de-
cent, cu apa care încă provine de 
la fântâna din curte. Din câte am 
înţeles, însă, după multiple cereri 
venite din partea locuitorilor, pri-

marul a decis să facă demersurile 
necesare pentru înfi inţarea unui 
sistem de alimentare cu apă, iar 
de curent electric benefi ciază 
toţi. Alte facilităţi nu au, nu s-au 
schimbat prea multe din vremea 
când femeile încă năşteau acasă. 
Este lesne de înţeles că aici nu se 
vor mai naşte copii, dar distanţa 
până la medic, de 7 km, este totuşi 
prea mare pentru a fi  străbătută 
pe jos. Până şi accesul ambulanţei 
este anevoios, aşă că bolnavii ar 
trebui scoşi cu căruţa până la por-
ţiunea practicabilă de drum. La 
marginea satului se afl ă un cimi-
tir în care sunt îngropaţi oameni 
a căror amintire stă încă pe buzele 
celor rămaşi în urma lor.

 Maidanul cu dragoste 
Leagănul vieţii sociale a între-

gului sat era nimeni altul decât 
maidanul. Aici se aduna pe înse-
rat, după istovirea activităţilor 
gospodăreşti, întreaga mahala, 
pentru a depăna poveşti de peste 
zi. Copiii alergau zglobii, până 

târziu în noapte, într-o beznă or-
bitoare, jucând v-aţi ascunselea, 
total lipsiţi de griji. Toţi erau la fel 
şi, deşi nu aveau bani, nu le lipsea 
niciodată nimic, ogrăzile fi indu-
le pline cu pomi fructiferi, fl ori şi 
legume, iar inimile cu încântare. 
Astăzi, liniştea adânceşte sălbă-
ticiunea locului, sporită de iarba 
care înainte nu apuca niciodată 
să crească sub tălpile bătătorite 
ale copiilor. O troiţă a fost ridica-
tă, însă, pentru „a cinsti memoria 
acestui sat şi a oamenilor care au 
sfi nţit locul“, ne spun cu lacrimi 
în ochi Minuţa şi Despina, care, 
împreună cu fratele lor, au muncit 
pentru realizarea ei. În Zimbru, 
oamenii se cunosc după porecle. 
Toată sufl area satului avea câte 
un apelativ, iar oamenii era uniţi 
ca într-o familie numeroasă. „Oa-
menii erau uniţi şi se ajutau reci-
proc“, ne mai spune Ion Zimbru, 
care consideră că Zimbru este ca 
un „cadou de care te poţi bucura 
zilnic, dacă ai darul singurătă-
ţii“. . foto Bogdan Codrescu
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Concurs adresat copiilor pentru 
participarea la o tabără internaţională
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

FLAG Galaţi şi asociaţia PP2 
Zelena Strandja - Malko Târnovo 
din Bulgaria au disponibile prin 
concurs două locuri pentru co-

piii care doresc să meargă în ta-
băra internaţională ECO_Camp, 
eveniment ce va avea loc în ţara 
vecină, în perioada 6-8 august. 
Participanţii trebuie să aibă vâr-
ste cuprinse între 10 şi 14 ani, un 
paşaport valabil, trebuie să înţe-

leagă şi să vorbească limba engle-
ză şi să răspundă corect întrebă-
rilor dintr-un test pus la dispoziţie 
de organizatori, până pe 19 iulie. 
Pentru informaţii suplimentare 
puteţi intra pe pagina evenimen-
tului, romania.marlenablacksea.eu 

sau îi puteţi contacta pe repre-
zentanţii Asociaţiei pentru Dez-
voltare Durabilă „Prut-Dunăre“ 
Galaţi, str. Cristofor Columb 
nr. 37, telefon 0236.344.026 sau 
0741.319.445, e-mail proiecte@
fl agalati.ro. .

Gălăţenii, tot mai 
interesaţi să îşi facă 
astrograma

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Astrograma personală a 
devenit foarte importantă 
pentru gălăţeni. Asta reiese din 
numărul destul de mare de cereri 
înregistrate la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, 
prin care gălăţenii solicită date 
despre ora naşterii lor sau a 
copiilor lor. După ce obţin aceste 
informaţii, gălăţenii apelează 
la ajutorul unui astrolog şi afl  ă 
astfel date importante despre 
personalitate, defecte şi calităţi 
şi primesc sfaturi despre cum ar 
trebui să îşi pună în valoare toate 
aceste lucruri. 

Dacă în urmă cu trei ani, ni-
meni nu solicita informaţii despre 
ora naşterii, în ultimul an astfel 
de cereri au început să fi e trimise 
din ce în ce mai des către Spita-

lul Judeţean. Numai în ultimele 
patru zile, au fost înregistrate 
două solicitări. "În ultima vreme, 
tot mai mulţi cetăţeni solicită să 
îşi afl e ora naşterii. Cererile se 
transmit pe orice cale, la secre-
tariat, dar majoritatea se trimit 
prin e-mail. Presupun că solicită 
aceste date pentru nişte calcule 
astrale“, ne-a explicat Mădălina 
Ispas, reprezentantul Spitalului 
Judeţean Galaţi.

 Unii dintre cei care solicită 
astfel de informaţii sunt conşti-
enţi că angajaţii unităţii medi-
cale au lucruri mai importante 
de rezolvat, dar apelează la bu-
năvoinţa lor pentru a-şi afl a ora 
naşterii. "Deşi sunt sigură că 
dumneavoastră aveţi probleme 
mai importante şi mai urgente 
de rezolvat, mă întrebam dacă 
aţi putea să mă ajutaţi să afl u ora 
naşterii mele. Îmi cer scuze dacă 
cererea e deplasată şi o să înţeleg 

dacă timpul nu vă va permite să 
mă ajutaţi, dar pentru mine este 
important să afl u“, sună una din-
tre cererile primite la Spitalul Ju-
deţean Galaţi.

 "Noi putem onora cererile cu 
naşterile de după 1972, când a fost 
înfi inţat spitalul. Aceste registre 
se păstrează permanent în arhiva 
spitalului. Am avut o solicitare de 
la o persoană născută în 1975“, a 
adăugat Mădălina Ispas.

 După ce obţin informaţiile, 
cei interesaţi merg la un astrolog 
şi obţin astfel mai multe date des-
pre personalitatea lor. "Fără ora 
naşterii nu se poate construi o 
astrogramă. Asta înseamnă să 
fi m privaţi de caracteristicile 
derivate de ascendent şi de cele 
12 case. Ascendentul este foar-
te important, este cel care ne 
afectează după vârsta de 28-30 
de ani. Toată lumea îşi cunoaş-
te zodia natală, dar foarte puţin 

îşi cunosc ascendentul. Un ast-
fel de horoscop este un instru-
ment extraordinar şi ne ajută 
să ne cunoaştem, să identifi căm 
punctele forte, punctele slabe şi 
să ne alegem un drum în viaţă. 
Cu toţii avem o misiune, o cifră 
a destinului, un ascendent şi, 
în funcţie de acestea, putem să 
facem alegerile cele mai bune“, 
ne-a explicat Nelu Vicleanu, as-
trolog şi numerolog.

 La serviciile astrologului a 
apelat şi Andreea Goria, care ne-a 
mărturisit că şi-a conştientizat 
"fricile, calităţile şi sensibilităţi-
le. Toate acestea mă ajută în viaţa 
de zi cu zi, să fac ceea ce am fost 
construită să fac“.

 Sunt însă şi gălăţeni care nu 
cred în astfel de lucruri şi care, 
deşi îşi ştiu ora naşterii, nu vor să 
apeleze la un specialist pentru a 
afl a mai multe despre personali-
tatea lor. .

SOLICITĂRI PENTRU A AFLA ORA NAāTERII  .  HOROSCOP

Nelu  Vicleanu şi Andreea Goria, la o discuţie despre ascendent  u

Molozul 
nu se 
depozitează 
pe trotuar

PATRULARE. În timpul 
acţiunii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului, au constatat că numitul 
P.V.A. a depozitat un număr de 15 
saci cu moloz, ocupând astfel în mod 
nelegitim o suprafaţă de aproximativ 

doi metri pătraţi din trotuarul aferent 
unui bloc, dăunând astfel esteticii şi 
curăţeniei din zonă. Persoana în cau-
ză a fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 500 de 
lei, în conformitate cu prevederile HCL 
260/2018.  . T.M.

 VINDEA PIESE 
AUTO, DAR 
NU AVEA 
AUTORIZAùIE
CONTROL. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale au 
verifi cat o societate comercială cu 
punct de lucru pe strada Tecuci. 
În urma controlului efectuat 
la agentul economic, poliţiştii 
locali au constatat că în locaţia 
respectivă se comercializau 
piese şi accesorii auto, fără ca 
respectivul operator să deţină 
autorizaţia necesară, eliberată 
de Primăria Municipiului Galaţi. 
Agentul economic a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei.  
.T.M. 

LACTATE 
VÂNDUTE              
DIN PORTBAGAJ 
COMERú. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale l-au 
sancţionat contravenţional pe 
numitul P.I.M., de 28 de ani, din 
comuna Podul Turcului, judeţul 
Bacău. Tânărul a fost sancţionat 
după ce a fost depistat în zona 
unui bloc de pe strada Macedonă 
în timp ce comercializa produse 
lactate dintr-un autoturism, în alte 
locuri decât cele special amenajate. 
În urma constatării făcute, poliţiştii 
locali l-au amendat de bărbat cu 
500 de lei.  .T.M. AR
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Un elev gălăţean, 
admis la prestigioasa 
Universitate Cambridge
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pentru că obţinuse o Menţiune 
în clasa a X-a la faza naţională 
a Olimpiadei de Biologie, 
Alexandru Nichita Costea, elev la 
CNVA, avea deja un loc asigurat 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti, pentru că-şi dorea o 
carieră de medic. La începutul 
clasei a XII-a s-a trezit într-o 
dimineaţă cu nostalgia că şi-ar 
dori mai mult şi cu părerea de 
rău că-şi autolimitase opţiunile. 
A avut dreptate. În cinci luni de 
la dimineaţa cu pricina s-a trezit 
admis la Cambridge. 

„Abia începuse şcoala şi teste-
le pentru facultăţile din Anglia 
începeau pe la jumătatea lui 
octombrie. M-am hotărât să-mi 
încerc norocul şi, bineînţeles, 
m-am gândit  că prima oară să 
mă îndrept spre cea mai provoca-
toare ofertă: Cambridge. Cum nu 
mă pregătisem prea mult, m-am 
gândit în primă fază că mă voi 
face de ruşine. Probabil asta m-a 
motivat sufi cient şi, spre surprin-
derea mea, am trecut cu bine tes-
tele“, povesteşte Nichita.

A avut emoţii cu notele de la 
Bacalaureat. Cei de la Cambridge 
i-au pus două condiţii: să aibă me-
dia 9,50 şi note de 9,80 la Chimie 
şi Matematică. Le-a îndeplinit pe 
toate, însă a fost la limită cu me-
dia la Bacalaureat: „Am luat 9,85 
la Matematică, 10,00 la Chimie 
şi 8,66 la Română, deşi ştiam că 
făcusem peste 9,00. Am fost des-
tul de contrariat, dar, pentru că 
aveam media care-mi trebuia, 
n-am mai făcut contestaţie“.

Vorbeşte repede şi eliptic, 
exact ca acea categorie de oameni 
a căror gândire zboară precum 
internetul de mare viteză. Pro-
babil că acest lucru au apreciat 
profesorii de la Cambridge la el, 
când a fost apoi chemat la inter-
viu, la începutul lui decembrie. Şi 
gândirea critică şi capacitatea de 
a se adapta rapid la situaţii noi. „A 
fost un interviu foarte relaxat, cu 
un profesor de treabă care preda 
Paleontologia. Paleontolog voiam 
şi eu să devin când eram mai mic. 
Nu am avut mari emoţii, pentru 
că mă pregătisem pentru genul 
acesta de interviuri şi la şcoală, 
cu profesorul de limba engleză, 
şi cu nişte băieţi din Bucureşti, 
absolvenţi de Cambridge sau Har-
vard, care au o fi rmă ce se ocupă 
cu pregătirea tinerilor ce vor să 

aplice la universităţi de prestigiu. 
Ştiam că au cele mai efi ciente cri-
terii de selecţie, la nivelul cu care 
se lucrează acolo. Mâncasem toa-
te cărţile care te pregătesc pentru 
interviu şi ştiam că mă descurca-
sem foarte bine, aşa că în ianuarie 
nu a fost aşa o mare surpriză când 
mi-au trimis răspuns că sunt ad-
mis. O minune a fost doar faptul 

că totul s-a petrecut foarte re-
pede. Eu hotărâsem de ani buni 
că voi rămâne în România, dar 
m-am decis brusc că-mi doresc, 
de fapt, altceva. Deci eram cum-
va nepregătit, dar m-am descur-
cat“, povesteşte viitorul student 
la Cambridge.

Pentru că a fost tot timpul 
pasionat de Biologie (olimpic na-

DEāI S-A HOTĂRÂT ÎN ULTIMUL MOMENT SĂ APLICE . VALOARE catedra
Proiect 
european           
pe competenţe 
digitale,           
la Umbrăreşti 

GRANT. Şcoala Gimnazială 
„Sf. Stelian“ din Umbrăreüti-
Deal este benefi ciara proiectului 
Erasmus + „Să lucrăm în siguranţă 
pe Internet! - Let’s work safely 
on the Internet!“. Proiectul are un 
grant aprobat de 11.160 de euro 
şi se va implementa în perioada 
iunie 2019 - ianuarie 2021, având 
ca scop creşterea gradului de 
utilizare a mijloacelor multimedia, 
TIC, a instrumentelor Internet, 
site-urilor educaţionale şi a 
manualelor digitale, în vederea 
modernizării actului de predare - 
învăţare - evaluare, conştientizarea 
benefi ciarilor educaţiei cu privire 
la crearea unui mediu online 
sigur. Prin intermediul acestui 
proiect, ne propunem dezvoltarea 
competenţelor digitale, consolidarea 
competenţelor lingvistice pentru 
cadre didactice prin mobilităţi de 
formare europeană, extinderea 
competenţelor digitale în utilizarea 
platformelor educaţionale, 
comunicarea multilingvistică üi 
utilizarea manualelor digitale 
pentru elevi, aplicarea metodelor 
de prevenţie în utilizarea excesivă 
a mediului online, a securităţii şi 
siguranţei pe internet. . Monica 
Babeā, profesoară la Ācoala 
„Sf. Stelian“  

  CAMPANIE DE 
COLECTAT ULEIUL 
UZAT, LA LICEUL 
„AUREL VLAICU“
ECOLOGIE. Elevii Liceului 
Tehnologic „Aurel Vlaicu“ au început 
să colecteze ulei alimentar uzat, care 
ulterior a fost predat spre reciclare 
fi rmei „Viitorul în roz SRL“. Atunci când 
uleiul alimentar uzat este aruncat 
în sistemul de canalizare, acesta 
înfundă ţevile şi produce defecţiuni în 
sistemele din staţiile de epurare, iar 
costurile de curăţare şi reabilitare a 
ţevilor de canalizare sunt  foarte mari. 
Un litru de ulei alimentar uzat care 
este aruncat în sistemul de canalizare 
poluează un milion de litri de apă. 
Această cantitate reprezintă necesarul 
pentru supravieţuire pentru un adult 
pe o durată de 14 ani. Odată ajuns 
în apă, uleiul formează o peliculă 
la suprafaţa apei care împiedică 
oxigenul să ajungă la plantele şi 
vieţuitoarele acvatice. Dacă ajunge 
în sol pământul devine nefertil.Elevii 
îi învită pe cetăţenii din cartierele 
învecinate, şi nu numai, să colecteze 
uleiul alimentar uzat după ce s-a 
răcit, să-l strecoare pentru a elimina 
impurităţile şi resturile de mâncare, 
să-l pună într-un recipient de plastic 
şi să-l introducă în recipientul de 
colectare pus la dispoziţie de fi rma 
parteneră, situat în curtea Liceului 
Tehnologic „Aurel Vlaicu“.  . R.A.P. 

Au început 
înscrierile  
pentru sesiunea 
a doua

BACALAUREAT. Înscri-
erile pentru cea de-a doua sesiune a 
examenului de Bacalaureat 2019 se 
pot face până vineri, 19 iulie, potrivit 
calendarului Ministerului Educa-
ţiei. Candidaţii care promovează 
examenele de corigenţe se pot în-

scrie în data de 26 iulie. Probele din 
sesiunea de toamnă a Bacalaurea-
tului 2019 se vor desfăşura între 21 
august şi 3 septembrie, când se vor 
afi şa primele rezultate. Notele fi nale 
vor fi  făcute publice pe 7 septembrie.  
. R.A.P.  

ţional la această disciplină încă 
din clasa a VII-a), în Anglia va 
studia Biologie celulară, Chimie 
şi Ştiinţa materialelor. Pe viitor 
îşi doreşte să facă cercetare în-
tr-un domeniu interdisciplinar 
de vârf, acela care studiază legă-
tura dintre creier şi inteligenţă 
artifi cială, între organisme vii şi 
nanotehnologii.

Nu se gândeşte să se reîntoar-
că în ţară, după fi nalizarea stu-
diilor. „Mămăligă poţi mânca şi 
în Anglia, cred. Mie îmi place 
mămăliga foarte mult. Ar fi  un 
lucru după care aş tânji. Cambrid-
ge înseamnă alt nivel. Iar aici, 
în România, a scăzut plafonul 
foarte mult, când vine vorba de 
cercetare. Ori eu nu cred că mă 
voi întoarce la un sistem care mă 
dezavantajează“, spune tânărul, 
glumind, ca să mai îndulcească 
probabil termenii categorici ai 
deciziei deja luate.

Se adaptează foarte uşor, aşa 
că nu are temeri legate de noua 
viaţă pe care o va începe din oc-
tombrie. Îl sperie puţin faptul că 
va avea de învăţat foarte mult 
într-un timp foarte scurt, pen-
tru că la Cambridge trimestrele 
sunt foarte scurte, de doar două 
luni. Un  avantaj tot ar fi  în asta, 
vacanţele sunt lungi, de câte o 
lună jumătate, astfel că va putea 
să revină în România să-şi vadă 
familia şi prietenii. .
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Dezbatere despre 
brăţările electronice 
de supraveghere
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Proiectul Legii privind 
monitorizarea electronică a 
fost lansat în dezbatere publică 
de către Ministerul Afacerilor 
Interne şi a fost iniţiat ca urmare 
a noilor reglementări privind 
prevenirea şi combaterea 
violenţei în familie. 

Conform acestuia, un poliţist 
poate să emită un ordin de pro-
tecţie provizoriu pe loc, atunci 
când constată o agresiune do-
mestică, actul normativ stabi-
lind şi posibilitatea autorităţilor 
de a monitoriza electronic mo-
dul de respectare a interdicţiei 
agresorului de a se apropia de 
victimă şi de membrii familiei 
acesteia.

 Conform proiectului, la nivel 
naţional va fi  înfi inţat Sistemul 
Informatic de Monitorizare Elec-
tronică, ce prevede, printre alte-
le, utilizarea lui şi în cazul altor 
situaţii în afară de cele care vi-
zează violenţa în familie, respec-
tiv cu ocazia executării măsurii 
controlului judiciar, controlului 
judiciar pe cauţiune sau a arestu-
lui la domiciliu, precum şi pen-
tru supravegherea la distanţă a 
deţinuţilor, atunci când se depla-
sează pentru diverse activităţi în 
exteriorul penitenciarului.

 Personalul din cadrul Poliţiei 
Române va fi  abilitat să monito-
rizeze şi să supravegheze persoa-
nele care vor purta astfel de siste-
me electronice de supraveghere, 
intervenţia în cazul producerii 
unei alerte, pe principiul "celui 
mai apropiat organ de ordine 
publică“ urmând a fi  asigurată 
de personal din cadrul Poliţiei 

Române, Poliţiei de Frontieră, 
Jandarmeriei Române şi eventu-
al Poliţiei Locale.

 "În contextul acestor atribu-
ţii, organul de supraveghere va 
întocmi un <dosar electronic>, 
ce va conţine o serie de date cu 
privire la persoană şi măsura ju-
diciară care a impus monitoriza-
rea electronică. Identitatea celui 
care poartă dispozitivul electro-
nic va fi  cunoscută doar de ofi -
ţerul de caz şi numai în măsura 
în care se generează o alertă, ce 
notifi că încălcarea unei reguli 
stabilite, va fi  posibilă asocie-
rea identifi catorului brăţării 
cu datele cu caracter personal 
existente în dosarul electronic. 

Aceste date vor fi  transmise or-
ganelor de ordine publică către 
cel mai apropiat echipaj care 
poate realiza intervenţia. În ca-
zul persoanelor supravegheate, 
se vor utiliza dispozitive elec-
tronice de supraveghere mobile, 
montate nedetaşabil pe gleznă 
sau pe braţ. De asemenea, vor 
exista şi dispozitive fi xe, care se 
vor monta în imobilul în care se 
execută măsura dispusă de orga-
nul judiciar sau de care persoana 
supravegheată nu are voie să se 
apropie“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Ministerului 
Afacerilor Interne (MAI).

 În ceea ce priveşte victimele 
violenţei domestice, precizează 

reprezentanţii MAI, pentru a le 
asigura protecţia, este necesar ca 
şi acestea să aibă asupra lor o bră-
ţară electronică: "La declanşarea 
alertei, ca măsură suplimentară 
de protecţie, va putea fi  contacta-
tă şi persoana protejată, pentru a 
primi indicaţii, de la organul de 
supraveghere sau de la cel care 
asigură intervenţia“.

 Pentru realizarea infra-
structurii informatice, se va 
avea în vedere punerea în va-
loare a serviciilor publice deja 
existente, astfel încât noul Sis-
tem de monitorizare să poată fi 
compatibil cu Sistemul naţional 
unic pentru apeluri de urgenţă 
112. .

PENTRU PROTECŢIA VICTIMELOR VIOLENŢEI DOMESTICE  .  PROIECT

Personalul din cadrul Poliţiei Române va fi  abilitat să monitorizeze şi să supravegheze persoanele  u

care vor purta astfel de sisteme electronice de supraveghere 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii DIICOT - Serviciul 
Teritorial Iaşi, împreună cu ofi ţe-
rii de poliţie judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate Iaşi, au perchezi-
ţionat două locaţii din Constanţa, 
în cursul zilei de luni, într-un do-
sar de pornografi e infantilă. Pro-

curorii au ridicat mai multe siste-
me informatice de la domiciliul 
suspectului şi au efectuat o per-
cheziţie la o biserica ortodoxă.

 Surse judiciare au declarat 
pentru Mediafax că este vorba 
de biserica din satul Corona, co-
muna Albeşti, judeţul Constanţa, 
iar cel bănuit de fapte ar fi  chiar 
preotul din localitate. "În cursul 
anului 2019, o persoană de sex 

masculin, în vârstă de 44 de ani, 
a determinat o minoră, în vârstă 
de 13 ani, să producă material 
pornografi c, constând în crearea, 
cu ajutorul telefonului mobil, a 
unor imagini şi înregistrări video 
în care aceasta apare ca având un 
comportament sexual explicit, 
precum şi să îi transmită şi să 
îi pună la dispoziţie respectivul 
material pornografi c cu minori“, 

se arată într-un comunicat trans-
mis, marţi, de DIICOT.

 În urma cercetărilor, anche-
tatorii au stabilit că "în cursul 
lunii iunie 2019, autorul faptei a 
distribuit, prin intermediul reţe-
lelor de socializare, către o colegă 
de clasă a minorei, fotografi ile în 
care aceasta apărea în ipostaze cu 
caracter sexual explicit“, se mai 
arată în comunicatul citat. .

Preot acuzat de pornografi e infantilă

Fonduri 
europene 
pentru Ulpia 
Traiana

SARMIZEGETUSA. 
Fosta capitală a Daciei Romane, Ul-
pia Traiana Sarmizegetusa, şi Incinta 
1 a Cetăţii Deva, cea mai importantă 
parte a monumentului istoric, vor 
fi  reabilitate cu fonduri europene în 
valoare de 10 milioane de euro, con-

tractele de fi nanţare fi ind semnate 
marţi la sediul Consiliului Judeţean 
Hunedoara. Proiectul vizează con-
servarea şi restaurarea amfi teatrului 
roman din acest sit arheologic, pe o 
suprafaţă de aproape 5.000 de metri 
pătraţi.  . T.M.

 BILANùUL 
PREŞEDINùIEI 
ROMÂNIEI              
LA CONSILIUL UE
RAPORT. Viorica Dăncilă 
a prezentat, marţi, în Parlamentul 
European, bilanţul Preşedinţiei 
României la Consiliul UE. Printre 
cele 90 de dosare fi nalizate amintite 
de premier se afl ă adoptarea 
cadrului de sancţiuni privind 
atacurile cibernetice, dar şi acţiunile 
de combatere a antisemitismului, 
xenofobiei şi dezinformării.“A fost 
important să arătăm că instituţiile 
europene lucrează pentru cetăţeni 
şi mai ales că produc rezultate 
care îmbunătăţesc viaţa acestora 
şi oferă perspective pentru viitor. 
Am satisfacţia de a afi rma că 
România a reuşit acest lucru. Am 
preluat şi ne-am asumat această 
responsabilitate ca pe o misiune 
în slujba cetăţenilor şi a unităţii 
europene. Am considerat necesar 
ca toate acţiunile noastre să fi e 
construite în jurul Coeziunii - ca 
valoare comună europeană. Am 
dovedit capacitatea României de 
a contribui la valoarea-adăugată a 
Uniunii, aspect refl ectat în bilanţul 
consistent pe care îl predăm: 90 
de dosare legislative fi nalizate şi 
aproximativ 2.500 de evenimente 
şi reuniuni organizate. Totodată, 
am facilitat adoptarea a 84 de 
Concluzii ale Consiliului, pe 
multiple teme de interes comun“, a 
declarat Viorica Dăncilă. Premierul 
a afi rmat că îşi doreşte ca, atunci 
când vor benefi cia de un acces 
mai transparent pe piaţa muncii, 
cetăţenii europeni să îşi amintească 
de contribuţiile României în acest 
proiect.  .T.M. AR
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Combinatul 
Liberty Galaţi 
se ia 
la trântă cu… 
ArcelorMittal
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic Liberty 
Galaţi a intrat în competiţie 
directă cu fostul grup din care a 
făcut parte, ArcelorMittal, acesta 
fi ind, de altfel, şi unul dintre 
obiectivele Comisiei Europene 
atunci când, în contextul afacerii 
Ilva, a impus „un pachet de 
separare“ menit să păstreze 
competitivitatea pe piaţa 
europeană a oţelului. 

Noua conjunctură pe piaţă 
este, totuşi, una favorabilă com-
binatului gălăţean, dat fi ind 
faptul că nu numai a reuşit să-şi 
păstreze clienţii pe care îi avea pe 
vremea când făcea parte din Ar-
celorMittal, dar a reuşit să atragă 
şi noi clienţi, a arătat directorul 
general al Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu.

„Eram mai înghesuiţi înainte. 
În Europa suntem mai puţini în 

noul grup, prin urmare vor fi  
mai puţine limitări. Într-adevăr, 
vom fi  în competiţie cu Arcelor-
Mittal, dar acesta era şi scopul. 
Întreaga tranzacţie a pornit de 
la solicitarea Comisiei Europene 
de a crea un competitor puter-
nic grupului ArcelorMittal. Ori-
cum, oriunde te duci în Europa 
eşti în competiţie cu cineva. Şi 
noi credem că am fost sufi cient 
de puternici în ultima perioadă, 
cu o creştere a producţiei cu 15 
la sută în ultimele şase luni. Iar 
dacă am crescut, de la competiţie 
am câştigat aceşti 15 la sută…“, 
a declarat pentru „Viaţa liberă“ 
directorul general al Liberty Ga-
laţi, Bogdan Grecu.

Acesta a precizat că, de un an 
de zile, unitatea pe care o con-
duce a devenit autonomă faţă 
de Grupul ArcelorMittal. „CE a 
cerut ca, în acele detalii semnifi -
cative, referitoare la competitivi-
tatea pe piaţă, să existe o barieră 
între noi; să nu comunicăm in-

formaţii care ar putea să afecteze 
această competitivitate. Aici ne 
referim, de exemplu, la infor-
maţii comerciale de felul unde 
vindem, ce vindem, cui vindem, 
cum cumpărăm, cum ne facem 
strategia de vânzare. Lucru care 
a fost implementat încă de anul 
trecut. De un an de zile sunt au-
tonomi şi am fost în competiţie 
directă, inclusiv cu Ilva, noul 
combinat cumpărat de Arcelor-
Mittal“, a explicat directorul ge-
neral Bogdan Grecu.

Apartenenţa la UE generează 
pentru combinatul de la Galaţi 
şi avantaje, dar şi dezavantaje. 
„Avantajele sunt, de exemplu, de 
natură logistică, în ceea ce pri-
veşte costurile de transport, ac-
cesul la pieţe, inclusiv din afara 
UE. De asemenea, suntem aproa-
pe de Dunăre şi de Marea Neagră, 
ceea ce ne face fl exibili atât în 
aprovizionare, cât şi în livrări. 
(…) Un dezavantaj al apartenen-
ţei la UE ar fi  că plătim pentru 

o politică de mediu în care noi 
suntem mai exigenţi decât cei 
din jur. Aici, eu, dacă emit dioxid 
de carbon, trebui să plătesc 100 
la sută acest cost, dar la 18 km 
distanţă, în Ucraina, producăto-
rii emit dioxid de carbon fără să 
plătească nimic. Şi atunci acest 
lucru ne dezavantajează enorm 
în faţa importurilor. Ne luptăm 
cu importuri din Ucraina, Rusia, 
Turcia, care sunt principalii noş-
tri competitori în zonă şi cărora, 
la produse similare, nu le impu-
ne nimeni acele costuri care ţin 
de emisiile de carbon“, a explicat 
directorul combinatului Liberty 
Galaţi.

Dincolo, însă, de aceste „iţe“ 
destul de încurcate pe piaţa eu-
ropeană a oţelului, obiectivul 
combinatului de la Galaţi este 
de a-şi creşte producţia la 3 mi-
lioane de tone de oţel pe an, cu 
aproape 50 la sută mai mult de-
cât în prezent. . foto Bogdan 
Codrescu

CONCURENŢI PE PIAŢA EUROPEANĂ A OŢELULUI  .  COMPETIúIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul lucrărilor de construc-
ţii a crescut ca serie brută, cu 23,1 
la sută în primele cinci luni din 
acest an comparativ cu perioada 
similară a anului trecut, iar ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate, cu 
14,5 la sută, potrivit datelor Institu-
tului Naţional de Statistică (INS). Pe 
elemente de structură, au avut loc 
creşteri la construcţiile noi (+30,9 
la sută) şi la lucrările de întreţine-
re şi reparaţii curente (+9,6 la sută). 
Lucrările de reparaţii capitale au 
scăzut cu 1,6 la sută. Pe obiecte de 
construcţii, ca serie brută, au avut 
loc creşteri ale volumului de lucrări 
de construcţii astfel: clădirile nere-

zidenţiale cu 39,9 la sută, clădirile 
rezidenţiale cu 33,1 la sută şi lucră-
rile de construcţii inginereşti cu 7,6 
la sută. Ca serie ajustată în funcţie 
de numărul de zile lucrătoare şi de 
sezonalitate, volumul total al lucră-
rilor de construcţii a crescut cu 14,5 
la sută, creştere refl ectată în volu-
mul lucrărilor de construcţii noi 
cu 23,6 la sută, al lucrărilor de în-
treţinere şi reparaţii curente cu 1,6 
la sută şi al lucrărilor de reparaţii 
capitale cu 1,2 la sută. Pe obiecte de 
construcţii, seria ajustată în funcţie 
de numărul de zile lucrătoare şi de 
sezonalitate evidenţiază creşterea 
volumului lucrărilor de construcţii 
la clădirile nerezidenţiale cu 31,7 la 
sută, la clădirile rezidenţiale cu 28,5 
la sută şi la construcţii inginereşti 
cu 2,8 la sută. .

Creştere a volumului lucrărilor de construcţii
 ROMÂNIA, 
DECLIN AL 
PRODUCùIEI 
INDUSTRIALE
EUROSTAT. Producţia 
industrială a crescut în mai cu 0,9 
la sută în zona euro şi cu 0,8 la sută 
în Uniunea Europeană, comparativ 
cu luna precedentă, iar Finlanda 
şi România au înregistrat cel mai 
semnifi cativ declin, arată datele 
publicate de Ofi ciul European de 
Statistică (Eurostat).În mai, cele mai 
mari creşteri lunare ale producţiei 
industriale au fost raportate în 
Danemarca (4,4 la sută), Irlanda 
(2,3 la sută) şi Franţa (2,1 la sută), 
cele mai semnifi cative scăderi 
fi ind în Finlanda (minus 2,9 la 
sută), România (minus 1,9 la sută) 
şi Croaţia (minus 1,7 la sută).De 
asemenea, în luna mai, comparativ 
cu perioada similară din 2018, 
producţia industrială a scăzut cu 
0,5 la sută în zona euro şi a urcat cu 
0,4 la sută în Uniunea Europeană.
Cele mai mari creşteri anuale ale 
producţiei industriale în mai au fost 
raportate în Danemarca (12,5 la 
sută), Irlanda (8,2 la sută) şi Ungaria 
(6,1 la sută), cele mai semnifi cative 
scăderi fi ind înregistrate în Malta 
(minus 5,1 la sută), Germania (minus 
4,3 la sută) şi România (minus 2,3 la 
sută).  . O.A.C. 

Contracte 
pe piaţa 
energiei

OPúIUNI. Un număr de 
1.181.102 consumatori casnici de ener-
gie electrică au optat pentru încheierea 
contractelor pe piaţa concurenţială 
anul trecut, potrivit datelor Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Energie 
(ANRE). La fi nele anului 2018, clienţii 

fi nali de energie electrică deserviţi de 
FUI (furnizorul de ultimă instanţă de 
pe piaţa reglementată - n. r.) erau în 
număr total de 7.226.189, în scădere 
de la 8.196.960 în anul 2017. Dintre 
aceştia, 7.036.274 erau casnici, faţă de 
8.003.759 în anul precedent.  . O.A.C. AR
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Simona Halep 
îşi prezintă trofeul 
de la Wimbledon 
pe Arena Naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român 
(COSR), Mihai Covaliu, şi-a dat 
acordul, luni, la evenimentul 
organizat la Salonul Ofi cial al 
Aeroportului „Henri Coandă“, 
cu ocazia revenirii în ţară a 
Simonei Halep, ca deţinătoarea 
trofeului de la Wimbledon 2019 
să fi e portdrapelul României la 
Jocurile Olimpice de la Tokyo 
din 2020. 

„L-am rugat acest lucru pe 
preşedintele COSR acum câteva 
săptămâni sau luni (n.r. - dacă 
poate fi  portdrapelul Români-
ei). I-am spus că îmi doresc tare 
mult să se întâmple acest lucru. 
Mi-aş dori, dacă nu e prea mare 
presiunea, să ne şi spună dacă e 
de acord“, a spus Halep, la eveni-
ment, întorcându-se spre preşe-
dintele COSR.

 Mihai Covaliu a zâmbit şi a 
încuviinţat de cap. „S-a înregis-
trat“, a afi rmat Halep râzând.

 Câştigătoarea de la Wimble-
don a menţionat că îşi propune 

să câştige o medalie la Jocurile 
Olimpice de la Tokyo, care vor 
avea loc anul următor. „Medalia 
la Jocurile Olimpice este acum 
principalul obiectiv pentru mine. 
Îmi doresc tare mult să ating for-
ma de la Wimbledon, ca să pot să 
câştig la Tokyo. Mi-aş dori, bine-
înţeles, aur, dar nu va fi  uşor. Nu 
e uşor niciodată. Dar o să joc în 
toate probele, ca să am o şansă în 
plus şi să iau orice fel de medalie 
la Jocurile Olimpice“, a mai afi r-
mat Halep.

 Simona Halep a prezentat tro-
feul primit de la organizatorii tur-
neului de la Wimbledon, o replică 
în miniatură a originalului, atât 
celor prezenţi la Salonul Ofi cial, 
cât şi unui grup de aproximativ 
50 de suporteri, care au aşteptat-o 
la ieşire. Halep a coborât din ma-
şină şi s-a fotografi at cu fanii.

 Jucătoarea română a plecat 
de la Aeroportul „Henri Coan-
dă“ cu un automobil Rolls-Royce, 
avându-l ca şofer pe preşedintele 

Federaţiei Române de Tenis, Ion 
Ţiriac.

 Întâlnire cu suporterii 
Simona Halep va prezenta pu-

blicului din România trofeul de 
la Wimbledon, în cadrul unui 
eveniment organizat de Primă-
ria Capitalei la Arena Naţională, 
astăzi, începând cu ora 19:00. O 
festivitate similară a avut loc şi 
anul trecut, tot la Arena Naţiona-
lă, după câştigarea trofeului de la 
Roland Garros.

 Simona Halep a câştigat tur-
neul de la Wimbledon, sâmbătă, 
după ce a învins-o în fi nală pe ame-
ricanca Serena Williams, cu 6-2, 
6-2. Halep aduce României primul 
titlu la simplu la Wimbledon, după 
două fi nale pierdute de Ilie Năsta-
se, în 1972, cu Stan Smith (SUA), şi 
1976, cu Bjorn Borg (Suedia).

 Halep a obţinut al doilea său 
titlu de Mare Şlem din palmares, 
după succesul înregistrat în 2018, 
la Roland Garros. .

’
Medalia la Jocurile 
Olimpice este acum 
principalul obiectiv 
pentru mine. O sù 
joc în toate probele, 
pentru a avea              
o Āansù în plus
SIMONA HALEP

NOUL OBIECTIV MAJOR, MEDALIA OLIMPICĂ  .  TENIS

din sportul 
gălăûean
Medalii 
pentru 
pugilişti, 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Record 
de cereri 
pentru       
Euro 2020

FOTBAL. UEFA a anunţat că a 
înregistrat un număr record de 19,3 mi-
lioane de cereri de bilete pentru turneul 
fi nal al EURO 2020, la sfârşitul primei 
perioade de vânzări, încheiată pe 12 
iulie, ceea ce înseamnă 8,3 milioane de 
cereri în plus faţă de precedentul record, 

stabilit cu ocazia EURO 2016, găzduit 
de Franţa. Va fi  organizată o tragere la 
sorţi pentru a-i desemna pe cei care 
vor putea obţine bilete pe baza cererii. 
EURO 2020 se va disputa între 12 iunie 
şi 12 iulie, în 12 ţări, cu participarea a 24 
de echipe.  . M. Căpăûînă

BOX. „Oltenia le prieüte 
elevilor mei. După ce în primăva-
ră, la Târgu Jiu, Albert Irimescu a 
devenit campion naţional de juniori, 
acum a câütigat, tot aici, üi Cupa 
României, confi rmându-şi valoa-
rea“, ne-a declarat Costel Burlacu, 
antrenorul pugiliştilor de la Dunărea 
Galaţi. Irimescu, care a concurat în 
limitele categoriei 48 kg, a câşti-
gat patru partide (două la puncte 
şi două înainte de limită), în fi nală 
dispunând de Ionuţ Pavel (Volun-
tari). În întrecerea juniorilor (născuţi 
în 2004-2005) s-au remarcat şi 
ceilalţi doi gălăţeni prezenţi, ambii 
obţinând medaliile de bronz: Daniel 
Irofte (38,5 kg) şi Sebastian Dănăilă 
(40 kg). Următoarea competiţie la 
care vor participa pugiliştii de la 
Dunărea este Campionatul Naţional 
de tineret (Bacău). 

CAIAC-CANOE. Lacul 
Cătuşa a găzduit „Cupa CS Şco-
lar“, competiţie la care au participat 
peste 70 de canoişti şi caiacişti. 
Continuându-şi pregătirile pentru 
campionatele naţionale, antrenorii 
gălăţeni Adrian şi Adina Maftei i-au 
invitat la concurs pe sportivii de 
la CSM Brăila, Danubius Tulcea şi 
CSM Dunărea Galaţi, la ultimul club 
făcându-şi botezul competiţional 
antrenorul Mihai Munteanu. „A 
fost un concurs necesar şi reuşit. 
Începem să ne lămurim unde 
suntem şi ce mai avem de făcut. 
S-au desfăşurat curse de simplu şi 
dublu, cronometrate. Remarc în pri-
mul rând evoluţiile celor consacraţi, 
începând cu componenţii lotului 
de juniori mici, Valentin Dublea şi 
Teodora Maftei, dar şi pe cele ale 
lui Daniel Tăbăcaru, Andrei Dublea 
şi Dragoş Voinea“, ne-a declarat 
Adrian Maftei. .AR
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 GEORGE 
PUŞCAŞ,                      
ÎN TURNEU               
CU INTER
FOTBAL. Oscar Damiani 
(69 de ani), impresarul lui George 
Puşcaş (23 de ani), a declarat pentru 
SportItalia Mercato că atacantul 
român va participa, alături de Inter 
Milano, la International Champions 
Cup, un turneu amical organizat în 
Asia. Antrenorul formaţiei milaneze, 
Antonio Conte, l-a convocat pe 
Puşcaş, după ce Inter nu a putut 
încheia transferul lui Lukaku şi al lui 
Dzeko, iar Lautaro Martinez se afl ă în 
vacanţă, după participarea la Copa 
America. „George Puşcaş va pleca, 
cu Inter, la turneul din Asia. Va juca 
acolo şi apoi vom decide. Ausilio 
(n.r. - directorul sportiv de la Inter) 

l-a convins să îşi încheie vacanţa cu 
o săptămână mai devreme, pentru 
a merge cu Inter la turneul asiatic“, 
a declarat Oscar Damiani, pentru 
sursa citată. Atacantul român, care 
a făcut senzaţie la Euro U21, se afl ă 
sub contract cu Inter Milano, dar 
a evoluat, în ultimul sezon, pentru 
Palermo, club care a întâmpinat 
probleme fi nanciare şi nu a putut 
să plătească pentru transferul 
lui Puşcaş. Inter Milano va juca 
trei meciuri amicale în turneul 
asiatic. Primul va fi  împotriva lui 
Manchester United şi va avea loc 
pe 20 iulie. În al doilea meci, Inter 
o va întâlni pe Juventus, pe 24 
iulie. Ultima partidă va fi  împotriva 
lui Paris Saint Germain, pe 27 
iulie.  . M. Căpăûînă 

Sporting 
Lieşti,              
la primul 
antrenament

FOTBAL. La Sporting Lieşti începutul 
săptămânii a însemnat reunirea lotului şi înce-
perea antrenamentelor pentru următorul sezon 
al celui de-al treilea eşalon. La apelul antreno-
rului Ionuţ Niculcea au răspuns prezent 23 de 
jucători, dintre care şapte juniori. Noutatea este 
Daniel Gâţă, venit de la SC Oţelul. Nu mai fac 

parte din lot doi jucători - Claudiu Maftei, plecat 
la Baia Mare, în Liga a III-a, în timp ce Marius 
Sevastian a început pregătirile cu SC Oţelul. În 
mare, în actualul lot sunt majoritatea jucătorilor 
din sezonul trecut. Stafful tehnic este neschim-
bat: Ionuţ Niculcea - principal, Daniel Matei şi 
Cristi Brăneţ - secunzi.    . Gh. Arsenie

Un olandez 
şi un estonian, 
la echipa campioană

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Apropierea startului pregătirilor 
pentru următorul sezon 
al Diviziei A1 se simte în 
intensifi carea activităţii pe 
piaţa transferurilor a celor din 
conducerea echipei masculine 
de volei CSM Arcada Galaţi, 
deţinătoarea titlului de 
campioană naţională. 

Clubul gălăţean a anunţat ieri 
perfectarea a încă două transfe-
ruri, un voleibalist olandez şi 
celălalt estonian, estimându-se 
că aceştia au valoarea necesară 
pentru a face din CSM Arcada o 
formaţie competitivă şi în Liga 
Campionilor.

Niels Klapwijk are 33 de ani 
(înălţime 2.00 metri), joacă pe 
postul de universal şi este com-
ponent al echipei naţionale a 
Olandei. Este un voleibalist pe 
care Sergiu Stancu, antrenorul 
campioanei României, îl ştie 
foarte bine, Klapwijk venind de 
la formaţia elenă PAOK Salonic, 

pe care "principalul“ de la Arcada 
a antrenat-o până în decembrie 
anul trecut, înainte de a o prelua 
pe CSM Arcada. Niels Klapwijk 
a fost campion al Olandei (2009, 
cu Ortec Roterdam) şi al Belgiei 
(2011, cu echipa Noliko Maase-
ik), urmând în cariera acestuia 
trei sezoane în Italia, la Callipo 
Calabria (2011-2013) şi Ravenna 
(2013-2014), şi patru în Turcia, 
la Beşiktaş (2014-2016) şi Inegol 
(2016-2018). Cu formaţiile din 
Belgia şi Grecia a jucat în Liga 
Campionilor.

 Cealaltă achiziţie anunţată 
ieri este estonianul Kristo Kollo

(29 de ani, 1,90 m), care a evoluat 
ultima dată în Italia, la VBC Mon-
dovi. A mai evoluat în Estonia şi 
Elveţia, iar cu echipa naţională a 
câştigat Liga Europei în 2018.

 Astfel, CSM Arcada a ajuns 
la achiziţia a cinci noi jucători. 
Cele trei transferuri anterioare 
din această vară sunt cele ale 
spaniolului Guillermo Hernan 
(ridicător) şi ale românilor Cipri-
an Matei (ex-VM Zalău) şi, recent, 
Marian Bala, ambii componenţi 
ai echipei naţionale. În cazul lui 
Bala este vorba de o revenire la 
echipa gălăţeană, pentru care a 
mai jucat în ediţia de campionat 

2017-2018. În sezonul trecut, Ma-
rian Bala a evoluat pentru CSM 
Bucureşti.

 Dintre românii care au câş-
tigat în acest an titlul de cam-
pioană, certă este rămânerea în 
lot a lui Liviu Cristudor, Vlad 
Cuciureanu şi juniorului Alex 
Lefterache.

 Campania de transferări con-
tinuă, astfel încât componenţa 
lotului să fi e aproape defi nitivată 
până pe 11 august, când vor fi  re-
luate antrenamentele. Pregătirea 
pentru următorul sezon va inclu-
de şi un cantonament la Cheile 
Grădiştei.

 CSM Arcada s-a înscris în cea 
mai puternică competiţie inter-
cluburi, Liga Campionilor, unde 
va întâlni echipa sârbă Vojvodina 
Novi Sad, în turul al doilea. Echi-
pa gălăţeană va juca prima manşă 
pe teren propriu, în perioada 5-7 
noiembrie, returul urmând să se 
dispute în intervalul 12-14 noiem-
brie, în Serbia. Dacă va trece de 
Vojvodina, CSM Arcada va juca în 
turul al treilea cu Şahtior Soligorsk 
(Belarus) sau VaLePa Sastamala 
(Finlanda), duel a cărui miză va fi  
intrarea în grupele prestigioasei 
competiţii. .

CSM ARCADA A REUāIT PÂNĂ ACUM CINCI TRANSFERURI  .  VOLEI

Niels  u

Klapwijk,           
în tricoul 
celor de 
la PAOK 
Salonic

Kristo u

Kollo, 
câştigător 
al Golden 
Europa 
League cu 
naţionala 
Estoniei
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Negocieri SUA - Rusia, 
pentru un nou 
acord nuclear
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi ai Statelor Unite 
ale Americii şi Rusiei urmează să 
se întâlnească astăzi, 17 iulie, la 
Geneva pentru a discuta despre 
principiul unui nou acord asupra 
armelor nucleare, care ar putea 
eventual include şi China, au 
declarat înalţi reprezentanţi ai 
administraţiei de la Washington, 
citaţi de Reuters. 

Washingtonul, apoi Moscova au 
anunţat în februarie că încetează să 
mai respecte Tratatul privind For-
ţele Nucleare Intermediare (INF), 
semnat în 1987, pact din care ar 
urma să se retragă în mod ofi cial 
la 2 august. Preşedintele american 
Donald Trump a declarat că doreş-
te un acord de "nouă generaţie“ 
cu Rusia şi China, care să acopere 
toate armele nucleare, nu doar ra-
chetele de croazieră şi balistice cu 
lansare de la sol, cu o rază de acţi-
une între 500 şi 1.500 de kilometri. 
Preşedintele american a abordat 
această chestiune în cadrul dis-
cuţiilor bilaterale cu omologii săi 
rus şi chinez, Vladimir Putin şi Xi 
Jinping, în special la Summitul G20 
din Japonia de luna trecută. Unul 
dintre ofi cialii americani a declarat 
că interesul reuniunii de miercuri 
ar fi  informarea asupra poziţiei ru-
şilor faţă de China. "Dacă întâlnirea 
va decurge bine, ne va fi  mai clar 
cu privire la modul în care Rusia 
se referă la chestiunea participării 
Chinei“ la aceste negocieri, potrivit 

acestuia. China nu face parte din 
pactele asupra armelor nucleare 
dintre SUA şi Rusia şi nu este clar cât 
de dispus este Beijingul să participe 
la aceste negocieri, au indicat ace-
iaşi responsabili americani, care au 
făcut aceste declaraţii sub rezerva 
anonimatului. "Avem sentimentul 
că am ajuns la un punct de unde 
putem încerca să abordăm subiec-

tul“, a spus un alt reprezentant al 
administraţiei de la Washington. 
Delegaţia americană va fi  condusă 
de secretarul de stat adjunct John 
Sullivan, din ea făcând parte Tim 
Morrison, un consilier de top din 
cadrul Consiliului Naţional de Se-
curitate al Casei Albe, precum şi 
reprezentanţi ai Pentagonului, ai 
Statului Major Unit al şefi lor de 

Stat Major din SUA, ai Agenţiei Na-
ţionale de Securitate. Potrivit ofi ci-
alilor americani, delegaţia rusă va 
fi  condusă de ministrul adjunct de 
Externe Serghei Riabkov. Relaţiile 
dintre SUA şi Rusia s-au deteriorat 
după anexarea peninsulei ucrai-
nene Crimeea de către Moscova în 
2014 şi sprijinul acordat regimului 
sirian al lui Bashar al-Assad. .

UN TRATAT DE „NOUĂ GENERAŢIE“  .  SECURITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Turcia spune că măsurile puni-
tive ale Uniunii Europene împotri-
va sa "nu vor afecta în niciun fel“ 
activităţile de foraj ale Ankarei în 
estul Mediteranei, în largul Cipru-
lui, relatează DPA. Ministerul de 
Externe turc a transmis marţi că 
acţiunile blocului comunitar "arată 
cât de multe prejudecăţi are UE şi 
cât de părtinitoare este în legătură 
cu Cipru, pentru că nu face nicio 
referire la ciprioţii turci, care au 
drepturi egale asupra resurselor 
naturale ale insulei“. Miniştrii de 
Externe din UE au aprobat luni mă-
suri împotriva Turciei, în contextul 

în care blocul comunitar consideră 
ilegale operaţiunile de explorare în 
largul Ciprului, stat membru al UE. 

Miniştrii au convenit să suspende 
negocierile asupra unui acord în 
domeniul aviaţiei, să anuleze reuni-

uni politicile la nivel înalt, să redu-
că fondurile UE prevăzute pentru 
Turcia şi să restricţioneze creditele 
puse la dispoziţie de Banca Euro-
peană de Investiţii. Nicosia a cerut 
UE să ia măsuri, după ce Turcia a 
trimis două nave să foreze în apele 
considerate de Cipru ca făcând par-
te din zona sa economică exclusivă. 
Ankara susţine în schimb că activi-
tăţile sale de prospecţie de gaze sunt 
în acord cu dreptul internaţional. 
Experţii estimează că pe fundul 
mării, în largul Ciprului, se afl ă 
depozite de circa 227 de miliarde de 
metri cubi de gaze naturale. Guver-
nul turco-cipriot a propus ambelor 
părţi să exploreze în comun rezer-
vele offshore. .

Turcia nu renunţă la forajele în largul Ciprului

Ofensivă 
împotriva 
taberelor 
de romi

ITALIA. Ministrul de Interne italian 
Matteo Salvini, liderul Ligii (extremă dreap-
ta), le-a comandat prefecţilor din teritoriu 
un raport, cu termen în două săptămâni, re-
feritor la prezenţa taberelor de romi, sinti şi 
caminanti (nomazi), în vederea evacuării lor, 
transmite AFP. Consiliul Europei estimează 

că în Italia se afl ă între 120.000 şi 180.000 
de romi, unul din procentele cele mai scă-
zute în populaţia unei ţări europene. În Italia, 
mai mult de jumătate au cetăţenie italiană, 
loc de muncă şi locuinţă, dar integrarea lor 
socială este difi cilă, iar manifestările ostile 
împotriva lor sunt frecvente.  . O.A.C. 

 CERCETĂTOR 
RUS,                 
ARESTAT PENTRU 
TRĂDARE
ANCHETø. Un om de 
ştiinţă rus, care cu câteva luni 
în urmă a ţinut prima pagină a 
ziarelor prin avertismentul că 
sateliţii nucleari sovietici prezintă 
un grav pericol pentru spaţiu, a 
fost arestat luni pentru trădare, 
informează dpa. Un tribunal din 
Moscova a decis măsura arestului 
la domiciliu în cazul savantului 
Serghei Meşceriakov (77 de ani), 
care riscă 20 de ani de închisoare. 
Meşceriakov activa la Institutul 
central de cercetări în domeniul 
construcţiei de maşini, afi liat 
Agenţiei spaţiale ruse Roskosmos.  
. O.A.C,. 

 LIMBA 
UCRAINEANĂ, 
OBLIGATORIE
LEGE. Legea cu privire 
la asigurarea funcţionării limbii 
ucrainene ca limbă de stat a 
intrat în vigoare marţi în Ucraina, 
documentul prevăzând utilizarea 
obligatorie a limbii ucrainene în 
toate domeniile de activitate, 
informează publicaţia Ukrainska 
pravda. Documentul a intrat 
în vigoare la două luni de la 
publicarea sa în ziarul ‘Vocea 
Ucrainei’. Această lege prevede că 
fi ecare cetăţean al Ucrainei este 
obligat să vorbească limba de stat 
ca limba ţării a cărei cetăţenie o 
deţine, în toate instituţiile ofi ciale.  
. O.A. C.AR
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CONSTATøRI. Chiar 
dacă în Europa de Vest şi în 
America de Nord, reţeaua socială 
a profesioniştilor, LinkedIn, este 
folosită de foarte mulţi pentru 
a construi relaţii utile cu alţi 
specialişti din diverse domenii, doar 
2.600.000 dintre români folosesc 
această unealtă online.Psihologul 
Lenke Iuhoş crede că mulţi români 
nu folosesc reţelele profesionale 
online pentru a-şi face cunoscute 
realizările profesionale şi a socializa 
cu alţi specialişti din aceeaşi 
breaslă sau parteneri deoarece se 
simt în nesiguranţă şi cred că se 
afl ă permanent într-o concurenţă 
cu alţii. „Atunci când vorbesc cu 
alţi specialişti din acelaşi domeniu, 
se simt mai reticienţi şi nu vor să 
expună gratuit, în mediul virtual, 
toată priceperea lor, pentru că ei 
consideră că alţii le-ar lua locul 
sau clienţii. Din nefericire, românii 
folosesc social media strict pentru 
divertisment şi mai puţin ca 
mijloace de augmentare a reţelei 
de infl uenţă sau a promovării 
aptitudinilor profesionale în 
vederea stabilirii de noi parteneriate 
sau a construirii unor grupuri 
de lucru“, declară Lenke Iuhoş. 
Totodată, specialistul în psihologia 
comunicării consideră că sunt cel 
puţin zece greşeli de strategie pe 
care le fac românii atunci când îşi 
gestionează profi lul de LinkedIn. 
Astfel, Lenke Iuhoş ne recomandă 
următoarele: 1. Nu trimite mesaje 
de tip spam către contactele tale! 
2. Nu încărca fl uxul de ştiri cu prea 
multe postări! O postare relevantă 
pe zi este sufi cientă. 3. Nu cere 
necunoscuţilor recomandări 
sau testimoniale! 4. Nu intra în 
discuţii contradictorii pe grupuri 
specializate! 5. Nu trata LinkedIn 
în acelaşi mod în care tratezi 
Facebook sau Twitter! Este total 
alt mediu. 6. Nu lăsa incomplet 
profi lul tău de LinkedIn! 7. Nu 
te angaja în folosirea LinkedIn 
fără să ai strategii şi obiective 
foarte bine puse la punct! 8. 
Nu folosi fotografi i care scot în 
evidenţă dimensiunea personală 
sau colocvială! Investeşte într-o 
şedinţă foto „profi “! 9. Nu minţi 
în ceea ce priveşte realizările tale 
profesionale! LinkedIn reprezintă 
CV-ul tău virtual. 10. Nu confunda 
LinkedIn cu o reţea pentru 
persoanele care doar îşi caută un 
job! Este mult mai mult decât atât.  
. M. Constandache, surse 
online 

sfatul 
psihologului
Greşeli pe care 
le fac românii 
pe LinkedInTehnici practice 

pentru a nu deveni 
leneşi la serviciu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cea mai mare capacitate a minţii 
este cea de a se concentra 
pe un singur lucru pentru o 
perioadă mai lungă de timp. 
Concentrare înseamnă atenţie, 
iar dacă doreşti să-ţi creşti 
puterea de concentrare e nevoie 
să-ţi dezvolţi abilitatea de a 
acorda atenţie unui anumit gând, 
unei sarcini sau unui obiectiv 
pentru o perioadă de timp, fără 
a lăsa distragerile să întrerupă 
concentrarea. 

În opinia psihologului Ale-
xandru Pleşea, cunoscut opiniei 
publice drept „Antrenorul min-
ţii“, odată ce am crescut puterea 
de concentrare, automat avem 
mai multă energie şi atenţie în 
tot ceea ce facem, încât să devină 
o experienţă meditativă. „Odată 
ce te poţi concentra, fericirea ta 
creşte. De ce? Pentru că lucrezi 
mai efi cient, eşti mai productiv şi 
astfel dispare stresul. Fie că e vor-
ba de o discuţie cu un client sau 
rezolvarea unui task la birou, re-
uşeşti să pui atenţie în ceea ce pri-
meşti şi faci, iar mintea ta devine 
mai ageră, reuşind să îţi facilitezi 
munca“, explică specialistul.

 Psihologul afi rmă că sunt cel 
puţin zece tehnici simple prin 
care putem creşte puterea de con-
centrare, de la o zi la alta:

  1. Pune o floare pe birou, 
aduci natura lângă tine . „De 

la copacul lui Buddha, sub care 
acesta s-a iluminat, până la teiul 
lui Eminescu, la umbra căruia 
poetul român a fost vizitat de 
spiritul creator, apropierea de 
natură a fost mereu binecunos-
cută atât pentru sănătatea fi zică, 
cât şi pentru cea psihică. Este 
recomandat să petreci cât mai 
mult timp în natură, iar atunci 
când acest lucru nu este posibil 
o fl oare pe birou este un substi-
tut binevenit“, afi rmă Alexandru 
Pleşea.

  2. La fiecare oră, ridică-te cel 
puţin 10 minute. Limfa trebuie 
să se mişte!  „Lucrând constant, 
mintea se obişnuieşte cu activi-
tatea pe care o face, iar riscul de 
neatenţie creşte. Limfa, de apro-
ximativ 1,5 litri în corp, care stă 
pe loc şi nu se mişcă, produce in-
capacitatea de curăţare naturală 
a corpului, sistemul imunitar lu-
crând mai greu. Totodată, dacă 
se lucrează mult în faţă calcula-
torului, este de dorit ca o dată pe 
oră ochii să fi e mutaţi din ecran 
pe un perete mai îndepărtat sau 
afară, pe fereastră. Privirea se re-
laxează cel mai bine cu ochii la 
natură. Acest sistem este învăţat 
încă din şcoală, când ora înseam-
nă 50 de minute cu zece minute 
pauză. Cu toate acestea, puţini 
sunt cei care profi tă de acest obi-
cei sănătos“, spune psihologul.

  3. Când primeşti o sarcină, 
ordonează timpul pentru ea!  
„Ordonează sarcinile de muncă, 
pe cele mai difi cile la început, 

atunci când sarcina e nouă şi ni-
velul de atenţie şi de entuziasm 
este mai mare, de preferat în pri-
ma parte a zilei, când mintea este 
odihnită. Sarcinile mai uşoare 
lasă-le la fi nal, atunci când nive-
lul de concentrare este mai mic şi 
de preferat în a doua parte a zilei, 
când suntem deja bulversaţi“, ex-
plică psihologul.

  4. Fiecare task este o provo-
care.  „Priveşte fi ecare task ca pe 
o provocare, deoarece potenţial 
de învăţare, inovare, evoluţie 
este din plin, chiar şi din cele mai 
banale taskuri, cum sunt cele 
casnice“, afi rmă specialistul.

  5. Înainte să pleci la lucru, vi-
zualizează-te concentrat!  „Mai 
demult, era recomandat vorbitul 
în faţa oglinzii pentru a-ţi urmări 
gestica, mimica etc. Actorii de 
Hollywood încă practică această 
metodă pentru a învăţa pentru 
diversele roluri. Acelaşi efect îl 
va avea şi vizualizarea concen-
trată, care mai are un avantaj 
şi anume că te poţi vizualiza pe 
tine nu doar în prezent, ca în faţă 
unei oglinzi, ci şi în viitor. Acest 
fapt te va ajuta să îţi trasezi un 
drum pentru felul în care doreşti 
să devii. Tot prin vizualizare îţi 
poţi face o analiză comparativă 
între imaginea din prezent şi cea 
din viitor, pentru a conştientiza 
care sunt elementele pe care ai 
vrea să le îmbunătăţeşti“, conti-
nuă Alexandru Pleşea.

  6. Lasă bârfele pentru cei 
slabi!  „A bârfi  pe cineva înseam-

explicaûii
Pauzele şi natura ne ajută să fi m mai efi cienţi

nă a te opri din propria-ţi viaţă, 
care ar putea fi  minunată, pentru 
a-i judeca pe cei din jurul tău. Tre-
buie să înţelegi că un astfel de de-
mers te-ar putea face indiscutabil 
să nu îţi atingi întregul tău po-
tenţial uman sau, în termeni mai 
populari, a fi  constant în «curtea 
vecinului» înseamnă a nu-ţi da 
curs propriului destin sau scop 
în viaţă“, explică psihologul.

  7. Scrie mesaje de recunoş-
tinţă atunci când te simţi epu-
izat.  „Atunci când exprimăm 
recunoştinţă, mintea primeşte 
un impuls reconfortant, că totul 
este bine, ceea ce îţi va ajuta sta-
rea de epuizare. Totodată, senti-
mentul de gratitudine deschide 
căi pentru a aduce în viaţă ta mai 
multe lucruri bune“.

  8. Pune-te în folosul altora, 
dar nu tot timpul!  „Este de la 
sine înţeles că împreună suntem 
mai puternici şi mai înţelepţi, 
ceea ce înseamnă că atât tu te vei 
pune în folosul altora, dar şi alţii 
se vor pune în folosul tău. Asi-
gură-te doar că îţi rămâne timp 
şi pentru tine, chiar dacă uneori 
este greu să refuzi. Totodată, în-
vaţă să faci chestii şi singur, când 
alţii nu îţi vor putea fi  de ajutor. 
Făcând chestii singur evoluezi 
foarte mult“, declară Alexandru 
Pleşea.

  9. Măsoară ce lucrezi, prin 
rezultatele care vin.  „Nimănui 
nu îi plac lăudăroşii, iar munca 
se măsoară prin rezultate. Un vo-
lum de muncă executat corect, 
în timpul cel mai scurt, va aduce 
indiscutabil rezultate bune“.

  10. Depăşeşte fişa postu-
lui!  "Fişa postului este ceea ce 
vrea angajatorul de la tine, într-o 
descriere sumară. Nu te limita 
doar la ceea ce scrie pe o foaie de 
hârtie. Depăşeşte-ţi atribuţiile, 
aşa vei avea parte de un job mai 
puţin plictisitor, iar rutina nu se 
va instala niciodată, deoarece fi -
ecare zi se va transforma într-o 
aventură, care va fi  benefi că pen-
tru viitorul tău profesional şi in-
dividual“, conchide psihologul. 
. surse onlineAR

H
IV

A 
V.

L.



17 IUL 2019  21www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologieologie

iulie

17
1797 u  Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m. 1856), pictor francez.
1810 u  Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
filolog, istoric, membru fondator, 
secretar general (1867-1879) şi 
preşedinte (1880-1872; 1873-1876) 
al Societăţii Academice Române 
(azi Academia Română).
1868 u Legea privind organizarea 
puterii armate, care  urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912  u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.
1923 u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953 u Se naşte HERTA MULLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii “Disneyland”.
1961 u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi.
1975 u Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.
1980 u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
 2002 u Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC
(n. 1926), sculptor. V.G.

Începe asediul 
Belgradului

Căderea Constantinopolului [în anul 1453] a avut 
un impact deosebit asupra ordinii europene medie-
vale, sultanul otoman Mehmed al II-lea declanşând 
o suită de războaie pentru obţinerea hegemoniei 
asupra statelor din centrul continentului.

Cu un efectiv [estimat de cercetări istorice re-
cente] de aproximativ 70.000 de soldaţi, sultanul 
Mehmed al II-lea a început, la 29 iunie 1456, asediul 
asupra zidurilor de apărare ale oraşului Belgrad, 
una dintre cele mai bine proiectate fortăreţe din 
Balcani, cu trei linii de apărare construite în jurul 
oraşului. Armata creştină era condusă de Iancu de 
Hunedoara, de fratele său vitreg, Mihaly Szilagy, 
ajutaţi de călugărul franciscan Giovanni de Capis-
trano, care predica oamenilor simpli să se alăture 
cruciaţilor pentru apărarea oraşului Belgrad.

La 4 iulie 1456, a început asediul oraşului Bel-
grad, care a fost înconjurat de trupele otomane, 
instituind, astfel, o adevărată blocadă. Zece zile 

mai târziu, trupele conduse de Iancu de Hunedoa-
ra au reuşit să facă o breşă în liniile otomane, să 
captureze patru vase mari şi să provoace distrugeri 
importante fl otei otomane. 

În ciuda rezistenţei zidurilor de apărare, la 21 
iulie, Mehmed al II-lea a ordonat un atac cu toate 
forţele, însă trupele lui Mihaly Szilagy, susţinute 
de soldaţii afl aţi sub comanda lui Giovanni de Ca-
pistrano au respins atacul otomanilor. Sultanul a 
fost rănit de o săgeată, iar trupele sale, decimate, 
s-au retras în dezordine. 

De asemenea, Iancu de Hunedoara a fost grav 
rănit în timpul luptelor şi a decedat pe data de 11 
august 1456. Lupta a avut o însemnătate deosebită, 
prin oprirea intenţiilor hegemonice ale otomani-
lor de a cuceri Europa, iar pentru o jumătate de 
secol otomanii nu şi-au mai manifestat interesul 
pentru această parte a continentului. Belgradul a 
fost cucerit de otomani în anul 1512. . V.G.

istorie
Iulie 1456

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”:  u

10,00 - 14,00.. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. As-
tăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  predomi-
nant senin. Temperatura va atinge valoarea ma-
ximă de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la circa 
17 grade Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi 47 la sută.   . surse 
online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:52 pm
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Starea de confuzie şi simţul 
practic scăzut vă pot conduce la 
eşecuri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Dimineaţă sunteţi plin de energie 
şi aveţi idei ingenioase.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă ocupaţi 
de probleme care necesită 
răbdare şi tact.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă lăsaţi 
dominat de sentimente şi să 
deveniţi melancolic.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi stresat de ritmul intens 
de muncă şi deveniţi irascibil.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, s-ar putea să fi ţi mai 
încordat. Evitaţi certurile, pentru 
că nu aveţi nimic de câştigat.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu începeţi afaceri 
noi, chiar dacă primiţi propuneri 
tentante.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 
deciziile importante.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu încheiaţi niciun fel de 
contract sau de tranzacţie!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi deciziile 
importante.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Survin numeroase schimbări de 
program, deci nu este indicat să 
vă faceţi un plan strict.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 
niciun risc, pentru că aveţi şanse 
minime să reuşiţi. 

horoscop
17 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 IULIE 

S-A ÎNTÂMPLAT ÎNTR-O VARĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Comedie - Dramă, 
SUA, 2013

Cu: AnnaSophia Robb, Sam Rockwell, Steve Carell.  u Filmul spune 
povestea lui Duncan, un băiat introvertit în vârstă de 14 ani, şi a vacanţei de vară a acestuia, pe care o petrece 
alături de mama sa, Pam, prietenul ei arogant, Trent, şi fiica lui Trent, Steph. Având dificultăţi în a se integra, 
Duncan găseste un prieten neaşteptat în persoana lui Owen, managerul parcului acvatic Water Wizz. Prin această 
prietenie amuzantă şi ascunsă cu Owen, Duncan începe să fie încrezător. 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Fan de vară
19:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Fantomele din Pacifi c

Aventuri
23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Fan de vară (R)
01:30 Fan de vară (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Taken 2:                         

Teroare în Istanbul

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ştirile Pro Tv
23:30 O moarte mai bună

SUA, Acţiune
01:30 Lecţii de viaţă (R)
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:30 Xtra Night Show
01:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic. 
Yildiz şi Zeynep sunt 
surorile în jurul cărora 
se construieşte povestea. 
Dacă Yildiz consideră 
că fericirea constă într-o 
căsătorie cu un om 
înstărit, ce ar salva-o de 
la traiul modest, Zeynep 
e conştientă că trebuie 
să reuşească prin forţele 
proprii şi face totul pentru 
a-şi construi o carieră.

23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)

09:35 Bătălia sexelor
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

11:35 Universitatea monºtrilor
SUA, Animaţie, Familie

13:20 Minþi primejdioase
SUA, SF, Thriller

15:05 Familia Durrell
Marea Britanie, Biografic

15:55 Prinþesa spaniolă
SUA, Dramă

16:55 Krypton
Acţiune, Aventuri, Dramă

17:45 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Comedie, 
Dramă, SF

20:00 Sufl etul petrecerii
SUA, Comedie, Dramă

21:45 Marile minciuni 
nevinovate
SUA, Crimă, Mister

22:45 Euforia
SUA, Dramă

23:45 Sălbăticie
SUA, Biografic, Dramă

01:40 Scufi þa Roºie
SUA, Dramă, Thriller

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram

Romania, Aventuri, Familie
16:00 Lonesome dove:             

sufl et  de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Roagă-te pentru cei morţi 

şi ucide-i pe cei vii
Italia, Western

22:10 Caracatiþa
Italia, Crimă, Familie

23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Roagă-te pentru cei morţi 

şi ucide-i pe cei vii (R)
Italia, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 iulie

remember
Dimitrie Gerota (1867-1939)

Medicul Dimitrie Gerota s-a 
născut pe 17 iulie 1867, la Craiova. 
A absolvit Facultatea de Medicină 
din Bucureşti, obţinând doctora-
tul în 1892. Şi-a continuat pregăti-
rea, ca bursier al statului, la Paris 
şi Berlin.

A lucrat în câteva spitale din 
Bucureşti, a fost profesor la Şcoa-
la de Belle-Arte din Bucureşti, 
asistent la Institutul de Gineco-
logie din Capitală, şef de con-
sultaţii chirurgicale la Spitalul 
Brâncovenesc.

În 1908, a înfi inţat un Institut 
de Chirurgie, care i-a purtat nu-

mele. A făcut cercetări privitoare 
la anatomia şi fi ziologia vezicii 
urinare şi a prezentat o tehni-
că de injectare a vaselor limfa-
tice - cunoscută drept „metoda 
Gerota“. De numele său se leagă 
şi aplicarea primelor radiografi i 
din ţara noastră. Mare chirurg 
practician, Gerota a înfi inţat, 
la Bucureşti, un spital în care 
erau operaţi şi îngrijiţi oamenii 
bolnavi, precum şi un muzeu 
de mulaje anatomico-chirur-
gicale, lucrate în întregime de 
el. A publicat mai multe studii 
importante.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

91 CM 
166 CM
225 CM

- 11 cm
- 16 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

216 CM
173 CM
150 CM

- 13 cm
- 11 cm
- 10 cm

Pe 21 mai 1916, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă pe 3 martie 
1939. . V.G.AR
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Când femeile  
vor să te seducă, 
dar pe tine te 
ispitesc bărbaţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Asigură iuţirea turaţiilor unui motor. 3) Nu-s pe toate u

drumurile – Trasă cu brutalitate de la locul ei. 4) A purta pică – Loc de 
vânzare. 5) Omul care ne dă de ales…pentru o mămăligă – A lăsa să 
alunece pe un plan înclinat. 6) Aţe! – Articol dat la tipar. 7) Vaporeni de 
meserie – Tras în lături! 8) Pregăteşte furnituri pentru război – A face 
ca raţa pe baltă. 9) Ne atrage atenţia,pe scurt – Clopotul de la gâtul 
vacilor. 10) Cotul unui râu – Ca un proiect nereuşit.
VERTICAL: 2) Păstrează ustensilele de cusut – Ne dă o alternativă. u

3) Un fel de mâncare…de aruncat – Ferm în exprimare. 4) Accesorii 
pentru călărie – Străjer la malul apei – Cale! 5) La vale! – Înainte de 
naştere. 6) A reteza oblic un trunchi – Urmă de trecere. 7) Cal de 
poveste – Prins la gard. 8) Maliţioasă în exprimare. 9) Stâlpul casei – 
Bici la cazaci. 10) Dat la spate – Sabie de la turci.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „În joacă“ de ieri:
Orizontal: u

CORIDA, RAS, ARENE, CIRC, BAS, CER, CE, ASTRONOM, N, R, AUR, SAHI, 
EMUL, U, TAC, TOREADORI, CATE, PATA, CANARI, SAC, HIT, ARTIST.

sudoku

Dezlegarea jocului „Din colû în colû“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, O, COLTARE, LARGIT, I, CT, AI, A, INTRUS, TOT, CIOC, OAZE, POMI, ARTE, LO, APE, NP, 
STRANE, SER, IAR, LOCUI, ARTAG, DO, P, EA, AVARII.

integramă 
Semne… de întrebare

Dată 
pe teren

Vremuri 
de restrişte

…

…

Frământată 
în Ardeal

Cui 
bont

Indică 
o reluare

Transplantată 
în grădină

O masă 
încurcată!

Cel ce face 
bine

Un anume 
fel de sare

Salvator

A 
face boţ

Individ 
în comă!

Aţe 
răsucite!

Cură de 
castraveţi!

Teză de 
doctorat

Readuşi 
în memorie

E un neica 
nimeni

Cel ce 
fortifi că

Două 
din trei!

…

Unse!

Trag 
ca măgarii

Rodate 
în troieni!

Achitată 
după avans

Desen… 
pt. copii

Final de 
rugăciune

Medii 
industriale

Fata 
din livadă!

Roşii 
coapte

Tare 
ca piatra

Înscris la 
medicină!

Inimă de 
mamă!

Sunt 
în etate

Singură!

Şanţul în 
metalurgie

Îţi e pe 
aproape 
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4 9 8 2 1 7 6 5 3

3 6 7 5 8 4 2 9 1

1 7 4 3 5 6 8 2 9

6 3 5 8 9 2 1 4 7

9 8 2 7 4 1 3 6 5

8 4 6 1 7 5 9 3 2

5 1 3 6 2 9 7 8 4

7 2 9 4 3 8 5 1 6
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1 9 4 3 2 5 7 8 6

2 3 6 4 7 8 1 9 5
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8 6 1 2 5 3 4 7 9

4 2 5 7 9 1 3 6 8

5 8 2 9 1 7 6 4 3

6 1 3 8 4 2 9 5 7

9 4 7 5 3 6 8 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
Soţul, afl at în delegaţie, îi 
scrie soţiei:
- Dragă, nu există femeie mai 
grozavă decât tine pe lumea 
asta! Aseară m-am convins 

încă o dată.
2

- Marine, am două veşti 
proaste. Cum să ţi le zic?
- Combină-le!
- Afl ă că nevastă-ta ne înşală 
pe amândoi. 

> Provocări. „Mie dacă mi-l 
aduceţi pe băieţelul acesta frumos 
şi simpatic, pic în ispită imediat!“, 
declaraţia nu-i aparţine uneia 
dintre concurentele de pe „Insula 
Iubirii“, ci unui concurent, care, 
la sosirea în resort, s-a prezentat 
tovarăşilor ca „Bogdana“. Evident, 
toată lumea a luat-o ca pe o glumă, 
întărită şi de faptul că, încă din 
prima seară, bărbatul a sărutat 
toate ispitele feminine de pe insulă, 
ba chiar a început o relaţie serioasă 
cu una dintre ele. Numai că, pe 
parcursul emisiunii, glumele 
lui sexuale la adresa bărbaţilor, 
atingerile aparent întâmplătoare 
s-au cam înmulţit. Bunăoară, a 
lăsat-o pe ispita Irina pe canapea 
și a început să danseze senzual 
în braţele lui… Adrian, pe care 
a şi început să-l pipăie. Glumă-
glumă, dar se cam îngroaşă! 
„Bogdan este un tip ciudăţel, iese 
complet din tipare, nu emană acea 
masculinitate subliniată, are stilul 
lui de a vorbi, atitudinea, mersul 
lui. Poate că omul are doar o 
anumită latură mai feminină puţin 
şi dacă eu l-aş întreba direct despre 
orientarea lui sexuală şi aş gafa“, 
mărturisea încurcată una dintre 
ispite. Probabil că anteniştii au 
greşit. Ar fi  trebuit să aducă ispite 
masculine şi pe insula băieţilor. În 
locul lui Radu Vâlcan, eu nu m-aş 
simţi chiar confortabil…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste                      
cu ricotta              
şi verdeţuri

INGREDIENTE. 160 g paste, 100 g ricot-
ta, 2-3 linguri lapte, 2 căţei usturoi, 4 fi re pătrunjel, 20 
frunze busuioc, 20 frunze mentă, 35 ml ulei măsline, 
10 g unt, 10 g parmezan răzuit, sare, piper, chili. 

PREPARARE. Se fi erb pastele. Se pune 
într-o tigaie largă puţin ulei, cât să căliţi usturoiul. Se 

mixează cu blenderul restul de ulei, ricotta, laptele, 
sare şi piper. Se toacă mărunt verdeţurile. Încingeţi 
uleiul din tigaie şi adăugaţi usturoiul strivit. Căliţi 
scurt, adăugaţi fulgi de chili şi untul. Scurgeţi pas-
tele, puneţi-le în tigaie, adăugaţi verdeţurile tocate, 
amestecaţi şi căliţi 2 minute. Opriţi focul şi adăugaţi 
sosul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2
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8
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10
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În faţa unui bloc, un ţăran cosea liniştit iarba. Deodată apare un delta-
planist care purtat de o pală de vânt se izbeşte de bloc 
şi se prăbuşeşte la pământ. După un timp, ţăranul răbufneşte intrigat: 
-   …!
(Afl aţi continuarea parcurgând laturile careului în sensul acelor de ceasornic)
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ÎNSCRIERI  
PENTRU   
SESIUNEA A DOUA
BACALAUREAT. Înscri-
erile pentru a doua sesiune a 
examenului de Bacalaureat se pot 
face până vineri, 19 iulie. Probele se 
vor desfăşura între 21 august şi 3 
septembrie. > pag. 09

CUM SĂ NU 
DEVENIM LENEŞI 
LA SERVICIU
PRACTIC. Concentrare 
înseamnă atenţie, iar dacă 
doreşti să-ţi creşti puterea 
de concentrare e nevoie să-ţi 
dezvolţi abilitatea de a acorda 
atenţie unui obiectiv. > pag. 15

Finanţări europene pentru micii fermieri
ÎN CURSUL ACESTEI LUNI  . LANSARE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

17.07.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Fermierii mici au la dispoziţie 
varianta fi nală a ghidului pentru 
obţinerea unei fi nanţări neram-
bursabile de 15.000 de euro, prin 
PNDR 2020, sesiunea de depunere 
a proiectelor urmând să fi e lansa-
tă în cursul acestei luni, a anunţat 

Agenţia pentru Finanţarea Inves-
tiţiilor Rurale (AFIR). Versiunea 
fi nală a ghidului solicitantului 
este deja disponibilă pe site-ul 
AFIR, în vederea pregătirii docu-
mentaţiei de solicitare a fonduri-
lor europene. 

Micii fermieri pot primi, prin 
intermediul submăsurii 6.3 „Spri-
jin pentru dezvoltarea fermelor 
mici“, fi nanţare nerambursabilă 
în procent de 100 la sută, în va-
loare de 15.000 de euro. Această 
sumă de bani se acordă în două 

tranşe: 75 la sută din cuantumul 
sprijinului la primirea deciziei de 
fi nanţare şi 25 la sută din cuan-
tumul sprijinului în momentul 
în care se fi nalizează obiectivele 
propuse printr-un plan de afa-
ceri.   . Ovidiu Amălinei

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică 
până la data următoarei 
extrageri.

26 miercuri

15 - 19 iulie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 19 iulie 2019

26

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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